
Ištremtieji į svetima
KRAŠTĄ.

Teko nugirsti, jog Washing- 
tonas susirūpino ištremtųjų į 
Sovietų Rusiją lietuvių, lenkų.
latvių ir estų padėtimi. Tokių! 
buvę apie pustrečio miliono. 
Tremtiniai sugrūsti į Sibirą gy
vena labai sunkiose sąlygose ir 
mirtingumas jų tarpe nepapras
tai didelis.

Nazių Partijos Pareigū
nai Gyvena Didelėj 
Prabangoj

Lietuva dabar valdoma dali
nai kariška administracija ir ci
viline valdžia. 1915-1918 metais 
svarbiausią rolę vaidino karo 

, vadovybė, kurios žinioje buvo 
civilinė administracija. Kitaip 
yra dabar: civilinė administra
cija, arba vokiečių Civil Ver- 
waltung, lošia svarbiausią rolę 
— su ja skaitosi kariški Orts- 
komendantai ir kitokie kariški 
viršininkai.

į Iš kariškių žinomi gen. Įeit. 
Braemer okupacinės “Ostlando” 
armijos’ vadas, gen. major Pohl 
Lietuvos okup. korps. vadas ir 
Kauno Orts (vietos) komendan
tas Just, buvęs Lietuvoje karo 
atašė, neseniai irgi pakeltas į 
gen. majoro laipsnį. Ne vien tik 
Lietuvos žmonės nepatenkinti, 
|ir nepakenčia vokiečių civil- 
verwaltungo valdininkų, net pa
tys vokiečių kariškiai jais pik
tinasi.

Anglijos Komunistai 
Nori Įsipiršti i Darbo 
Partiją

—
Londonas. — Anglų komunis

tai antru syk atsikreipė į dar
bo partiją siūlydami “vienybę”. 
Jie nurodė?- jog priklausymas 
Maskvos internacionalui negali 
sudaryti kliūčių, nes socialistai 
irgi priklauso savo antram in
ternacionalui, o visgi jie turi 

■ teisės būti darbo partijoje.

Šalę grynai humanitarinės — 
pašalpos akcijos reikalinga dar 
ir poltinė. Išvežtuosius sovietų 
valdžia apkrikštino savais pilie
čiais ir neleidžia jiems išvykti 
į Persiją. Taip pat neleidžia A- 
merikos Raudonajam Kryžiui 
suteikti tiems nelaimingiems bi
le kokią pagelbą.

Ką gi gali padaryti Washing- 
ionas šiame klausime? Jis gali 
gražiuoju įtikinti sovietus, kad 
tie gerbtų tarptautines teises ir 
sutartis. Nėra leistina juk pasi
grobti kitų šalių žmones ir juos 
išvežus į pačią svieto pabaigą 
paskiau tvirtinti: jie jau sovie
tų piliečiai, jūs nieko bendro 
su jais neturite!

Valstijos departamentas, kaip 
girdėti, bando šį tą daryti. Iš
tremtuosius norima surankioti 
ir perkelti į Persiją, o iš' ten ga
benti juos kur nors kitur. Bet 
pirma reikia gauti Maskvos su
tikimą.

Kas tai paleido gandus, jog 
lietuviai susitarę su lenkais pa
sidalins rytų Prūsiją. Išgirdę a- 
pie tai latvių atstovai pradėjo 
nerimauti. Jiems atrodo, jog 
Lietuvai pasukus į pietus ir su
sidėjus su Lenkija, latviai ir es
tai paliks vieni ir, greičiausiai, 
bus paaukoti didesniam kaimy
nui.

Senesniais laikais, kai Latvi
jos užsienio reikalų ministeriu 
buvo Mejerovičius latviai laikė
si tvirtos pro-lenkiškos politikos 
ir rūgojo lietuviams už "sepa
ratizmą". Dabar gi jie Įspėjo 
lietuvius nedaryti tokių sutar- 
cių. V

Klysta tie, kurie mano, kad 
Lietuvos žmonės, gelbėdami sa
vo kailį, šoktų į medį, o savo 
šiaurės draugus paliktų vilkų 
suėdimui. Toks elgesys būtų 
priešingas lietuvių prigimčiai.

Šiuo metu kaip tik smarkiau 
reiktd užakcentuoti bendrumas 
Jr giminystė. Juk iki 9 šimtme
čio lietuviai ir latviai buvo vie
na tauta ir niekas jų negalėjo 
išskirti.'Jei ne skirtingumai/re
ligijoj, tai ir šiandie pilnas su
sijungimas būtų ' galimas ir pa
geidautinas.

Šiai gera žinia Naujosios An
glijos valstijoms. Jei vidaus rei
kalų sekretoriaus Mr. Ickes troš 
kimai išsipildys, tai ateinančią 
žiemą Mass., Com., New Yorko 
ir kitos valstijos turės užtekti
nai aliejaus kūrenimui ir va
žinėjimui. Dabartiniu laiku sku 
biai tęsiamos "paipos" iš Texas 
į Illinois, o iš pastarosios — į 
rytus. Kai projektas, kuris kai
nuos $75,000,000 bus užbaigtas, 
tai Naujoji Anglija galės gauti 
235,000 statinių aliejaus į dieną.

Kai nebeužtenka vilnų ir 
ko, tai mokslininkai išgalvojo 

DEMOKRATIJA IR DIKTA
TŪRA PROLETARIATO

padaryti gražų stiprų - audeklą 
iš pieno. Taip, iš paprasto pie
no, nuo kurio nuimta grietinė.

IŠeiTiąs Meksikoje dienraštis 
‘El Universal” įdėjo Alfonso 
Junco straipsnį, kurio keletą iš
traukų čia paduodame:

“Pripuolamas bolševikiškos 
Rusijos ryšis su anglo-saksų 
valstybėmis, kurios stovi prie-
—' ■ ■ ■■■ M ■ ■ »

ma rūgšties ir ištraukiamas van 
duo. Likusieji tirščiai siunčiami 
į dirbtuves ir iš jų daromi dra
bužiai, antklodės.. ir_ panašiai. 
Drabužiai būna taip geri, kaip 
ir iš tikrų vilnų.

Neužilgo susilauksim Velykų. 
Jas švęsime kaip paprastai, nors 
maisto kortelės privers mus lai
kytis šiokios tokios ekonomijos. 
Bet juk Velykos nėra tam, kad 
vien prisivalgyti ir prisigerti. 
Su tomis pavasario šventėmis 

lyra surišta daug gražesnių da- 
’lykų ir atsirr/mmų, kuriais ga
lėsim pasigerėtu

Velykos yra simbolis ne tik
gamtos atgimimo, bet ir mūsų 
nudžiuginimui pavasario links
mybėmis. Pavasariui atėjus nu-

Pirmiausiai pienas. įkaitinamas džiunga gamta, o sykiu su ja ir 
iki 118 laipsnų; paskiau įdeda- mes patys.

LIETUVIU-LATVIU VIENIN
GUMAS.

VELYKŲ BELAUKIANT k
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KORUPCIJA IR SUPUVIMAS NAZ1Ų 
VALDYMO APARATE LIETUVOJE

Yanks Stop General Rommel s Drive

Kariškiai esą nepatenkinti tų 
valdininkų privilegijuota padė
timi ir išdidumu. CV. žmonės 
gyvena geriausiose vilose, rek
vizavo savo įstaigoms ir priva
čiam gyvenimui geriausius _ną- 
mus, baldus. Vagiliavimas ir 
korupcija plačiausiai tarp jų pa
plitusi. Žydų tautybės žmonės 
seniai apiplėšti atimant brange
nybes, baldus, meno vertybes, 
kilimus, ėtc.

Už tuos dalykus žydai laiki
nai'galėjo gauti šiokių tokių len 
gvatų Sau ir šeimai, kaip jau 
nieko neliko — bendras, o gal 
ir žiauresnis už kitus likimas. 
Lietuviai, ypač ūkininkai, turi 
atiduoti privalomas normas ir 
virš jos dar turi aprūpinti pri
vačius civil-verwaltungo žmo
nių užgaidas maisto srityje, ir 
dar dažnai dovanoms tų valdi
ninkų Berlyne protektoriams, 
dėka kurių jiė savo riebias' vie
tas gavo ir iš kurių laukia" ap
gynimo jei įklimptų.

Tokius Raportus Gauna 
Maskvos Laikraščiai 
Apie Tunizijos Frontą

London. — Sovietų agentūros 
‘Tass” korespondentas pulk. So- 
lodovkin, priskirtas prie sąjun
gininkų štabo Tųnizįjoj telegra
fuoja Maskvos laikraščiams buk 
vokiečiai vartoja ten senus tan
kus ir išgverusias kanuoles, ku
rios netinkančios rytų fronte 
prieš rusus. Kaikurie. tankai bu
vę; padaryti Škodoje, 1917 m.

Ąlijantų aukštieji vadai pa
siuntė protestą Maskvai prieš 

Okupantai Lietuvos Krašte Uždeda 
Nepakeliamą Naštą Ūkininkams

šakyje kovos su vokiečiais, yra 
pilnas paradoksų, neaiškumų ir 
pavojingų galimybių., Nėra ta
patybės ir net panašumo, bet y- 
ra nenugalimas antagonizmas 
tarpe pamatinių tikslų Vienos 

,ir antros pusės.,

“Anglija ir Suvienytos Valsti
jos5 stoja už gynimą demokrati
jos, kuri puikiai veikia jų šaly
se. Tuom tarpu bolševizmas y- 
ra, ne laikinai, bet pamatiniai 
— užkerėtu demokratijos prie
šu, kaip tas jau buvo pareikšta 
lūpomis jo vadų ir kaip parodo 
jo despotiniai žygiai ir jo vado
vaujamas šūkis: “Proletariato 
Diktatūra.”

“Anglija ir Amerika įdėjo į 
Atlanto Čarterį gerbimą suve
renumo ir teritorijų silpnesnių 
tautų. Bolševizmas gi yra ne 
pripuolamai, bet; pamatiniai — 
instigatorius pasaulinės revoliu
cijos ir del to gudriai infiltruo
jąs į kitas šalis keldamas nesu
sipratimus ir subversinę akciją. 

■ Juk ištikrųjų, pirm prisidėsiant 
į kovą prieš Hitlerį, buvo ‘drau
giškai’ susitarę su juom pasi
dalinti Lenkiją, užspaudė 2 savo 
batu tris Baltijos kraštus ir už
puolė Suomiją.”

General Rommel’s drive at Kasserine Pass in Tunisia was tempo
rarily stopped when American forces staged a successful counter attack 
at that point. Armored forces smashed ahead through Italian and Ger
man positions, capturing many prisoners and crushing heavily armed 
enemy posts. Here the driver of a wrecked Italian car is being removed 
by American soldiers, after the attack. > ,

Didelis Lietuvos Žmonių 
Subruzdimas už Savo Laisvę

Nepaisant Uždraudimo
Įvyko Didelės Sueigos

Minios Susirinko Prie 
Nežinomo Kareivio Kapo

16 Vasario minėjimas, tai bu
vo lietuvių jėgų bandymas ir, 
reikia pasakyti, atkaklumas lai
mėjo. Matyti vokiečių slaptoji 
policija buvo pranešus, kad 
moksleivija ir daugumas gyven
tojų visvien pasiryžo minėti tą 
tautos šventę ir tuo parodyti, 
jog tautoje, nežiūrint kas val
dytų, nepriklausomybės idėja 
gyva.

“Cjvilverwaltung” buvo išlei
dusi įsakymą, kad ji patyrusi 
apie kokius tai ruošiamus “ne
ramumus” ir griežtai draudžia 
bet kokias demonstracijas ir 
žmonių susibūrimus. Vienok ne
paisant į tai miestas buvo pasi
puošęs tautinėmis vėliavomis, 
ties Tautos Muziejum buvo-su
dėta daugybė . vainikų ir' gėlių.

Didžiausia minia išklausė ge
nerolo Nagiaus .rimtus žodžius 
ir gatvėse visur buvo pavizdin- 
giausią tvarka — gyventojai tą 
dieną norėjo pademonstruoti ir 
įrodė savo subrendimą it tvirtą 
nusistatymą. Šventė praėjo ant 
tiek įspūdingai-, kad okupantai 
pajuto, jog lietuviai nesiduos 
taip lėngvai pavergiami.

Del Ko Suomiai Neina 
Toliau už Savo Rubežiu

„ųH - _ —.. . ..

Suomiai'pasiekę senąsias sien
nas, kurias jie turėjo iki pirmo 
karo su sovietais, toliau neina, 
nors vokiečiai ne sykį juos ra
gino ir spyrė. Švedų- laikraštis 
“Goteborg Posten’^tą aiškina 

• v rtsekančiai: suomiai^-nenori žudy
ti desėtkus tūkstančių* kareivių 
ir paskiau prisibijo, jog įženg- 
dami į- svetimą žemę, jie pasi
darys agresoriais ir neteks an-* 
glų bei amerikiečių simpatijos.

Žievė obuolių ir kriaušių pa
gamina gązą, kuris gali sustab
dyti bulvių augimą.

Lietuvių Vaikų Likimas 
Sibiro Ištrėmime

Aplinkiniais keliais tenka pa
tirti, jog išgabentus~!š Lietuvos 
į Sibirą vaikučius, bolševikai 
paima savo “globon” ir bando 
perauklėti. Daugelio tų vaiku
čių tėvai mirė sunkiųjų darbų 
tovyklose; kiti nors ir turi te

ms, bet pripažinti kaipo sovie
tų piliečiai turi pasiduoti griež- 
ai priežiūrai. Jiems nevalia dai 

nuoti lietuviškai ir prisiminti 
apie Lietuvą.

Mirtingumas jų tarpe yra ne- 
špasakytai didelis. Amerikos 

Raudonasis Kryžius negali pa
lėkti jų su pašalpa.

A. Komeičuk Paskirtas 
Būti Sovietu Goebelsu U-

Rūpinsis Ukrainiečių ir
Baltgudžių "Išliuosavimu"

Maskvos liaudies komisarų 
taryboje staiga atsirado naujas 
žmogus — Molotovo pagelbinin- 
kas, kuris bus sykiu ir propo- 
gandos direktorių.' Juomi yra 
ukrainiečių poetas Aleksapdras 
Korneičuk, kuris dar nelabai se 
niai paskelbė “Pravdoje” jog 
rytinė Lenkija, apgyventa balt
gudžių ir ukrainiečių, priklau
so sovietams. . ,A t ' ’ * • <«

A. Korneičuk. paskyrimas į 
užsienio komisaro pavaduotojus 
pranašauja naują konfliktą su 
enkais del tų provincijų. Pačioj 

Maskvoj sakoma, jog šį kartą 
nebus pakartotos senos klaidos, 
kokios įvyko darant su lenkais 
taiką Rygoje, 1921-m. Tada bol
ševikų atstovas Joffe nežinojęs 
geografijos ir padaręs daug nu
sileidimų.

Beabejo, to sovietiško Goebel 
so pareiga bus įrodinėti, kad ir 
Baltijos kraštai yra dalimi So
vietų Rusijos. Popieris yra kan
trus, .ant-jo viską gali sutalpin
ti — tikrenybę ir melagystes.

Meksikoj vartojama apie 125 
įvairių kalbų.

Rommeliui Dingsta
ViltisĮ'Pasprukti
Alijantai Tiktai 20 Mylią Nuo Tuniso 
200,000 Ašies Kareivių “Kilpoje”

Ruošias Sutriuškinti Paskutines
Apsigynimo Linijas

Rommelio kariuomenė Šiauri
nėj Afrikoj pamažu stumiama i 
Viduržemio jūros pakrantę. An- 
glų^ 8-tos armijos vadas genero
las Montgomery traukia savo 
(garsią artileriją, kuri sudaužė 
ne vieną nazių liniją. Atrodo, 

’jog vokiečiai nespėja pasistaty
ti tvirtų linijų aplink Tunisą ir 
iBizertą, del to sąjungininkai pa
ima viena viršūnią po kitos.

Vokiečių Pabėgimas Yra 
Abejotinas

Iki šiam laikui Tunizijoj buvo 
apie 200,000 /vokiečių ir italų. 
Mūšiams besitęsiant jų skaičius 
tirpsta, todėl atsilaikyti nebėra 
vilties. Kas gi atsitiks su marš. 
Rommelio likučiais? Ar spės 
uos išgabenti į Italiją? Žino

vai mano, jog bus labai sunku. 
Sąjungininkų aviacija ir laivy
nas lengvai gali sutrukdyti.

Vienas Bučkis Kainavo $5,000

Columus, O. — Glenn Ligget 
važiuodamas automobiliu 50 
mylių į valandą ėmė bučiuoti 
savo bendrakeleivę p-lę Jean 
Major. Pasekmėje to, įvyko “ac
cident”, kuris sužeidė merginą. 
Ohio aukščiausias teismas pri
teisė merginai $5,000 atlygini
mo.

Ir Meksikos Spauda Stoja Apginti
Baltijos Kraštu Nepriklausomybės f

——

Negali Pirkti Geležies, 
Trąšų Nei Čeverykų

Vaizdai Iš Okupuotos Lietuvos

Didesniuose miestuose pašto 
įstaigose yra atskiri langeliai 
vokiečiams. Iš teatro reportua- 
ro išbraukti visi anglų, rusų ir 
kitų Suv. Tautų autorių veika
lai. -

Ruduo Lietuvoje buvęs labai 
gražus, saulėtas ir šiltas. Der
lius buvo labai geras, dėja ūki
ninkai juo pasinaudoti negalėjo 
— tuo pasirūpino “civil-vert- 
waltung”. Dėka . juokingai ma
žo atlyginimo ūkininkai net ne
nori auginti gyvulių: tačiau jie 
priverčiami tą daryti grasinant 
prašalinimu nuo ūkio, ar išsiun
timu prie darbų Vokietijon. Ū- 
kininkui pirktis geležies, ar trą
šų neįmanoma.

■Daug jaunimo slapstosi nuo 
išsiuntimo į darbo stovyklas. 
Mieste su valgiu blogai, o koji
nių ir apavo už jokius pinigus 
negausi.' Todėl Kaune visi vaik
ščioja be kojinių ir daugelis su 
medinėmis klumpėmis. Kaune
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Suomiai Kritikuoja Na
zių Metodus Baltijos 
Kraštuose

Pasiremiant “British Infor
mation Services” teko patirti, 
jog suomių laikraštis “Helsingin 
Sanomat” prieš kiek laiko įdė
jo tokią pastabą: “Vokiečių ap
sigynimas būtų turėjęs geres
nių rezultatų, jei jis būt panau
dojęs skirtingus metodus gyven 
tojų atžvilgiu Baltijos kraštuo
se ir Ukrainoje.

Pradžioje vokiečių armija bu 
vo sutikta simpatingai, bet kuo
met žmonių viltis likosi neišpil
dyta gyventojai- ėmė laikytis 
ezervuotai.”

Sumobilizuoti Lietuviai 
Pakele Kovą Prieš 
Mažius -

Susirėmimai Tęsės Visą Dieną 
Kaune ir Apielinkėse

Maskva. — Gautais čia pra
nešimais, kovo 3 d. Kaune įvy
ko susikirtimai tarp dviejų pul
kų, susidedančių iš sumobili
zuotu lietuviu ir vokiečiu storm 
įtruperių. Kova tęsės visą dieną. 
Daugelis sukilusių lietuvių ta
po užmušta, o kiti išsiųsti į Vo
kietiją. _ 

ir provincijoje daug policijos 
ir vokiškos žandarmerijos ? — 
kur anksčiaus buvo vienas — 
dabar 3—4 policininkai.

Grįžusieji iš Vokietijos repa
triantai irgi nusiminę ir nepa
tenkinti. Negavo to ko tikėjosi 
važiuodami (Vokietijon, dabar 
vėl atvežti negauna savo turtų, 
kuriuos užgrobė “civil-verwal- 
tuhgo' — nusipelnę Tėvynei 
žmonės”. Pav. kadš tai smarkus 
vokietininkas Hirsch, visiškai 
nusiminęs. Lietuvos laikais jo 
žmona-turėjo gerą dantų gydy
tojos praktiką? Dabar negauna 
net būto ir neturi reikalingų in
strumentų.
■' Anksčiau gyvenę Lietuvoje 
vokiečiai, buvę ■■ aštrūs vokieti
ninkai, dabar sugrįžę visai ki
taip jaučiasi. Daugelis jų nesi
varžo viešai pasakyti, jog anks
čiau pas lietuvius buvo geresnė 
tvarka, nebuvę tokios korupci
jos, nei vagiliavimo. Net sugrį
žusiam grafui Totlebenui, jo 
Kėdainių dvaro nesugrąžino, o 
pasiūlė persikelti į Lenkiją ar 
Ukrainą. Pasirodo, jo dvaras pa 
tiko vienam ministro Rosenber- 
go artimam žmogui ir jis iš jo 
nemanąs išeitu j
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Anglų ir amerikiečių orlaiviai, dažnai lankydami industri
nį Italijos miestą Turiną, padarė ten nemažai nuostolių ir įvarė 
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Darbininku Mobilizacija Lietuvoje

pa-
Vi-

Viena tokių didžiųjų relikvijų esanti Šventoji Antklodė, 
kurioje buvęs palaidotas Kristus. Toji brangenybė dabar pa
slėpta kitoje vietoje, kurią žino tik Italijos karalius ir Turino 
arcivyskupas. Jeigu taip ištikro būtų, tai tą antklodę turėjo 
išnešti ir kur nors paslėpti arba karalius, arba arcivyskupas. 
Tačiau abejotina, kad jie būtų tokį darbą atlikę.- Todėl ir ne
jie vieni apie tai žino.

Bet kam reikėjo slėpti kitur stebuklingus dalykus? Kur 
daugiau, pavojaus, ten jie turi būti ir saugoti kitus nuo visokių 
nelaimių. Matyt, italai jau nustojo pasitikėjimo į tas politines 
ir tikybines relikvijas, kurias taip garsiai piršo kitiems.“

APŽVALGA
SEKR. HULL PAREIŠKIMAI

Išeinąs Minske vokiečių laikraštis “Minsker Zeitung” 
skelbė dekretą apie pilną darbo jėgų mobilizaciją Ostlande. 
si. sveikesni vyrai ir moterys, be skirtumo amžiaus, bus imami 
darbams ir siunčiami ten kur reikalingi. Nesfojantiems į pa
šaukimą gręs karo teismas. '>-. < ■ •

Iki šiam laikui na ziai tik gaudydavo žmones darbams, 
vincijoj, kiekvienam valsčiui nustatydavo kvotas. Dabar, 
matyt, visi turės eiti ir pasiduoti karinei disciplinai.

DEL SIENŲ

Prieš porą dienų valstijos se
kretorius Cordell Hull padarė 
pareiškimą, jog jis nežinąs apie 
prez. Roosevelto ir Edeno sutar- 

jtį atstatyti rytines Lenkijos^ šie- 
1 -v i « i ■v ▼ n lx 1 L-» 4- I z—v m

netruksta, Vokiečių kariškiai 
žiūri į tuos šėlstančius nazių ci
vilius pareigūnus su piktumu.

IŠ DIDELIO RAŠTO IŠEINA 
IŠ KRAŠTO

Pro-.........................
kaip nas, kaip buvo paskelbta Lon-

dono spaudoje.

Del ko naziai įvedė tokias drastiškas priemones darbininkų 
verbavimui? Greičiausiai del to, kad ūkininkai nerodo prielan
kumo apsėti laukus, arba auginti gyvulius, kuriuos vokiečiai 

■ paima v&k už dyką. Antra —pačioj • Vokietijoj stoka žmonių 
laukų darbams ir pramonėje. Okupantai mano, kad mobiliza
cija ir militariška disciplina padidins darbo našumą. Bet jie 
klysta. Iš vergų1 gero darbininko neturėsi.

Taigi iš to jau galime spręsti, 
jog Sovietų Rusijos reikalavi
mai sienų klausime dar nėra 
patenkinti. Kitas dar svarbesnis 
p. Hull pareiškimas liečia ma
žąsias. tautas. Anot jo, reikia 
gerbti suverenumą ir teises ma
žųjų tautų. Didžiosios valstybės

Antroji Paskola Turi Didelio Pasisekimo
privalančios bendradarbiauti, o 
ne skriausti mažąsias tautas. ’

Tokį p. Hull nusistatymą ma-

Kaikurie amerikiečių laikraš
čiai nori būti labai originalūs ir 
skirtingi nuo kitų. Už tai jie 
kartais išeina su kvailiausiom 
propozicijom, tikėdami kad skai 
tytojų tarpe yra daugiau kvai
lių, negu išmintingų.

Jau mes žinome, jog “Chica
go Sun”, kuri giriasi tiesos skel 
bimu, atvirai ėmė advokatauti 
sovietų imperializmui. Kiek vė
liau į tą pątį griovį įkrito ir 
“Chicago Daily News”. Dabar 
tenka patirtų jog ir Milwaukee

Finansavimui karo programos, iždo 
antrą paskolą 13 bilionų dolerių sumoje, 
dienas jos išpirko už 5 bilkmus. Viena# 
tas pasiėmė, virš dviejų bilionu. United

departamentas išleido 
Į penkias pirmutines 

•tik New- Yorkp mies- 
. -j. Mine’Workers Unijos

sekretorių^ T. Kenn’ėcty,‘prižadėjp, jog angliakasiai išpirks Aiž 
$500,000 antrosios paskolos bonų. J ’ 4 ' - - -

žųjų tautų atžvilgiu reikia pa
sveikinti. Jei šis nusistatymas 
bus įgyvendintas pokarinėj Eu
ropoj, tai prez. Rooseveltas ir 
sekretorius Hull tapte' priskirti 
prie didžiausių sicr&mžraus ’ po
litikų ir geradarių.

Bėgyje šių metų, valdžia turės išleisti karo reikalams apie 
40 bilionu dolerių, neskaitant paprastų išlaidų. Jei piliečiai ne
skolins pinigų valdžiai, pirkdami bonus, tai gali įvykti pavojin
ga infliacija, kuri palies kiekvieną asmenį Suvienytose Valsti
jose. Todėl, kad pagelbėti karo laimėjimui ir apsisaugojimui 
nuo infliacijos kiekvienas sulig išgalės te perka karo bonus.

“Journal” prisidėjo prie jų.

Minėti ‘laikraščiai, eidami 
prieš viešą opiniją ir pačios val
džios nusistatymą, tikisi paro
dyti savo ^rąsą.. Bet-šiame aU 
vėjuje jie parodo ne drąsų 
tik paprastą kvailumą.

o

Apie Okupuotų Kraštų Atstovybes Washingtone

AR POPIEŽIUS PADARYS
' KONKORDATĄ SU 

STALINU? Pilkoji Diena
Sprendžiant iš kaikurių spau

dos pranešimų, tarp Vatikano ir 
Kremliaus eina pasitarimai a- 

■pie užmezgimą diplomatinių san 
tykių ir pasikeitimą atstovais. 
Viena ir antra pusė tikisi iš to 
turėti nemažai naudos.

O dienos — seserys, sugrįžkit, 
Sugrįžkit atgalios!
Ateis naktis iš tamsaus miško, 
šešėliai sužaliuos.

A RAILROAD TRAIN 
TRAVELLED 75'MIL£S PER , 
HOUR AS EARL7 AS IM5 !

.„BETWEEN LONDQ»J ANO 
BIRMINGHAM. ENGLAND

THE CITV Of WOODEN CHIMNEYS
SUFFOLK, VA. ALMOST AU. IIS 

BUILDINGS WERE ERECTED W THE I6t!l 

CENTURY, DURING A BRICK SHORTAGE.

CT DOES NO HARM TO 
TURN THE HAMPS OF A 
CLOCK OR WATCH BACKWARD

IN RESETTING FOR/ 
CORRECT TIME

LUCY 
GRAINGER, 
Of RENO, NEV., 
WAS BEEN 
MARRIED EIGHT 
TIMES BUT NEVER

WNU Servx*FIGURED IN A 
DIVORCE OR SEPARATION /

Kaip J.Paleckis Ko
rė Kates Lietuvoje

Birštone. Vieno direktoriaus, 
pono Avėžiuno žmona nuvažia
vo į Birštono kurortą pataisyti 
sveikatos. Su savimi ji. pasiėmė 
tarnaitę ir mylimą, “afrikoniš- 
ką”- savo katę; Praėjo keturios 
dienos ir , direktoriaus žmonos 
katė rasta pakarta ant pušies 
šakos tiesiai prieš tą suolą, ku
riame ji ir kito direktoriaus po
nia sėdėdavo. P-nia Avėžiunie- 
nė buvo uosli ir apsukri.

Nenormalus Apsireiški
mai To Sovietų
Agento Gy venime

Birštone J. Paleckis Gavo į 
Kailį

I • . - - . T - - - - ^4 ■

' Ilgai, ilgai mūsų ^manyta, jog 
Justas Paleckis išėjo iš proto, 
parsidavęs rusų imperialistams, 
bet “Vilnies” No. 77 vėl išlindo
murzinas Paleckio mordas. Ži
nia apie jį sutvarkyta taip, lyg 
ji būtų visų svarbiausia ir lyg 
ją būtų Maskva telegafavusi 
tam rudplaukiui Chicagoje. An
traštėje didelėmis raidėmis “Vii 
nis” rašo: “Lietuvos Tarybinė 
Respublika gyvuoja, sako Pa
leckis; priešas bus išvytas iš 
Lietuvos, jos “valdžia” sugrįš
tėviškėn.” (Žinoma, visi lietu
viai nori,1 kad" ' vokietis būtų 
greičiausiai0išvytas iš Lietuvos, 
bet taip pat visi lietuviai mel
džiasi, kad rusas daugiau nebe-
įkeltų kojos į Lietuvą).

Žinomas visoj Amerikoj žurnalas “The American Mercury” 
įdėjo aprašymą įvairiu valdžių ištrėmime ir_ kaip veikia jų at
stovybės Washingtone. Vienas politikas pareiškęs, jog tos at
stovybės esančios galingesnės už savo valdžias Londone, nes į

, - . . .... .... ■. . “ isijoj, jis geriau galės prižiūrėtiatstovybes reprezentuoja valdžias, o valdžios nieko nereprezen-c J ... . .'katalikus ir gal but pritrauks 
tUO 13 I vJ Iprie savęs pačią provąslavų ba-

■ ■ * ■ » ■ -

Taigi, čia yra nuraminimas tiems veikėjams, kurie sieloj a- (žnyčia, kuri pasiliko kaip ir na-,- 
šlaite. r-.

Stalinas turi kitokius ^tikslūs:'
. ....... ,i

Jis mano, jog susibičiuliavusiu'
• v. . ‘ Ypopiežių, lengviau gault

si del ko Lietuva neturi savo valdžios užsienyje. Tokia, vyriau
sybė vis vien nieko neatstovautų, tuom tarpu Lietuvos atstovy
bė Washingtone turi tokią pat galią, kaip ir pirmiau.

Gal bus skliaute sidabro rasos, 
Ramunėse gal bus.
Aš turiu daug, o mielos sesės, 
Aš daug, turiu kalbos!Popiežius mano, jog turėda- .<

imas savo atstovus Sovietų Ru- -paį ag sakiau, kad jūs negeros,
Kad laimė negera, 
Kai pynės sielvartai nemarus 
Su. meilę nemaria.
.Skliautuose žvilga šaltos 

mos ~
įčionykščių vakarų.
Girdžiu, gjrdžįu- aš gūdų

F* h i

Ir teka^aule, teka-baltas 
Ir-rytiųętis gajušp ’’
Jūs ėjdtf seserys’ jūs. ėjot die-

šerkš-

verks-
“The American Mecury” taip pat pažymi skirtumus diplo- kišką Lietuvą ir g;

matiniam fronte tarp Amerikos ir Sovietų Rusijos. Trys mažos j Vakarų demokr^jjps^ęgąlėtiiįį^^a^W'.^er^uį 
Baltijos respublikos: Lietuva, Latvija ir Estija turi pilną diplo-į tuomet užmetiftefi,
matinį “status”, nors Sovietų Rusija skaito jas neesančiomis, puošė nesą religinės laisw$;’ir
Iš kitos gi pusės Sovietai pripažįsta Nacionalį Laisvųjų Prancū- jog priskyrus.’, anuos kraštus

i

mėnuo

zų Komitetą (de Gaulle šalininkų), o Suvienytos Valstijos — ne. Prie Stalino imperijos tikintieji 
bus “likviduoti”. ’ . - ’

Minėtam žurnale taip pat pažymėta, jog tarp valdžių ištrė- Taigi> jeigu . Stalinas .kadaise 
mime ir tų grupių eina smarkūs vidujiniai kivirčiai už kontrolę galėjo padaryti “draugišką” su- 
ir pres^žą. Lenkai, jugoslavai, cechai ir prancūzai varžosi.tarp- tartį su Hitleriu, tai šų,popiežių 
usavyjej, Bet cechai moką gudriausiai paslėpti savo vidujinius Jam būtų daug lengviau'tas at- 
kivirčius, ypatingai su slovakais. likti.

uos -
Nepastebėtos jūs!
Nes laukiau jūs tik šilko rūbuos, 
pžiaugsmjngų ir smagių — 
Tegu, sakiau, tos pakeleivės 

skuba, ,
Te eina sau, tegu...

Kaip Su Tom Ekstra Vokiečių Divizijom?
U - B ’ V

Prieš kiek laiko * iš Maskvos buvo pranešta, jog vokiečiai 
besiruošdami pulti Charkovą atsigabeno iš . vakarų Europos 25 
divizijas ir pastatė jas prieš rusus. Londono laikraštis “Daily 
Telegraph”, kuris padavė tą žinią, savo editoriale pastebi, jog 
vokiečių kontr-ofenzyva negalėjo būti netikėtinu dalyku, ka
dangi Stalinas įspėjo užpereitam mėnesyje sąjungininkus, Jog 
mūšiai pietų fronte tik pradeda įsisiūbuotu ... .. .

Kas link parvežimo tų divizijų, tai ..minėtas laikraštis reiš
kia abejonių. Girdi, daugelis vokiečių nėlaisvių, paimtų Tuni- 
zijoj, pirmiau tarnavo rusų fronte. Ištisa 104a. pancerizuota vo
kiečių divizija buvo perkelta iš Rusijos į šiaurinę Afriką. Tas 

jog įvyko priešingai, negu Maskva buvo paskelbus.

SUPUVIMAS NAZIŲ CĮVILĖS 
ADMINISTRACIJOS

;■ .Okupantų valdžia . Lietuvoje, 
yra padalinta į karinę ir civilę 
administraciją. Pastarąją sudaro' 
nazių partijos nariai. Ji pasižy- 
mi savo supuvimu nuo viršaus 
iki-apačios. Išsivystė didelis ky
šių ėmimas, juodos biržos pjų-y 
tegavimas ir valdininkų latra- 
vimas.

Buvusią karininkų “Rpmovę” 
Kaune užėmė vokiečiai ir pava-s 
dįno “Deutsche Haus” ™ Vokie
čių Namas. Ten tai jau nieko

Naktis sugrįž į tamsų mišką 
Ir nenukrės' rasos...
Atbėga pieva, net ramunės tyš- 
j <'ką’ —-
Mano' pilka sesuo! »

— jT. Aleksandravičius,

^is Sumelavo

■ J jU’J.’ ?<- f • - . ..
— Prieš ).pu$ę metų tamsta 

skolindainosi iš manęs 10 dole
rių sakeisi, . jog t reikės jų tik 
trumpam laikui.

•—• Gryniausią tiesa! Nęilgąm 
jų reikėjo. ■ AŠ ! jųęs''išįejdžiau 
per kelias dienas.

- Toliau tas rusų propogandos 
lapelis rašo, buk Paleckis dali
nęs kaž-kokius medalius pasi
žymėjusiems lietuviams, lat
viams ir estams ir pasakęs kal
bą už estų, latvių ir lietuvių 
kraštus ir likimą! Jis sakęs, kad 
tų kraštų “žmonių išrinktos vai 
džios” tik laikinai išdūmusios į 
Rusijos gilumą; jos greitai su
grįšiu į savo tėvynes.

Kas yra tas Justas Paleckis? 
Amerikos lietuviams jo vardas, 
tuf būt, buvo visiškai nežino
mas, iki rusų tankai pasirodė 
Kaune. (O jie pasirodė Kaune 
taip pat, kaip japonų bombane- 
šiai, submarinai ir karlaiviai 
pasirodė Pearl Harbor; vadina
si/ atatinkamų šalių diploma
tams beieškant bendro kelio į 
susipratimą ir sutartį).

Justas Paleckis ne lietuvių 
kilmės žmogus; jis latvis. Jo tė
vas vadinosi Justs Palioks. Kau 
ne ilgus metus gyvendamas, 
Justas Paleckis niekada, niekur 
nebuvo rimtas, ar pasitikimas 
vyras. Jaunesnis būdamas, jis 
turėjo maniją kartį kates ir bu
vo sugautas kates bekariamas,

Paleckio su katėmis yra to
kia istorija. Žaliajame kalne
ant medžių šakų .prie suolų, kur 
įžymesni žmonės dažnai atsisės-, 
davo pavėsyje pasėdėti, dažnai 
pasitaikydavo pamatyti pakarta 
katė.. O Paleckis gavo laikraš-1 
tyje pats pirmutinis parašyda
vo, kad kažkoks niekšas pakorė 
tokios ir tokios ponios katę virš' 
suolo,' kurį ra .parbėgusi atokia: 
ir tokia ponia.”‘Netrukus žmp-2 
nes, ^.pamatę Paleckį ateinant, 
pradėjo' sakyti: “Ateina kačių 
korius/’ u \ y

Kalęs heJęardanjąs, Paleckis' 
kartą gavo lupti. Tai atsitiko

kad “Kažkoks niekšas tą ir tą 
ten ir ten padaręs.”

Toks tai buvo Justs Palioks 
laisvoje Lietuvoje. Dabar gi jis: 
“Vyriausias Lietuvos Respubli- 

; kos Tarybos prezidiumo pirmi
ninkas” Maskvoje!

Ar nesarmata Maskvai, kad 
ji tik kačių koriką ir dar latvį 
terado Lietuvoje, kuris apsiė
mė “atstovauti” Lietuvos liaudį 
ir likimą? Kur būtų Atlanto 
Čarteris ir tos keturios laisvės, 
kurias taip tvirtai užartavo mū
sų Prezidentas Rooseveltas, ku
rias kiekvienoje savo kalboje 
pakartojo Madame Chiang Kai- 
Chek, važinėdama po USA. ir 
sakydama kalbas milionams A- 
merikos gyventojų, jei USA. ir 
Great Britany leistų Rusijai 
vardu kačių koriko Paleckio at
imti iš Lietuvos žmonių visas 
tas keturias laisvės ir jų tautą 
ir giminę išnaikinti?

— Vincas Vyšnia.

; Milwaukee, Wis.

Ji tą pačią dieną susekė, kad 
Justas Paleckis yra atvažiavęs 
į Birštoną dviem savaitėm. “Tas 
kačių korikas! Aš jį pataisy
siu!” — ji pasakė pati sau. Pa
skui ji susiješkojo kitą papras
tą, bet jaukią katę, paprašė re
porterį parašyti į laikraštį, kad 
ponia Julė Banaitienė turi gra-

Minėjo P-no J. A. Baukaus 
• Jubiliejų

Sekmadienyje, balandžio 11 
jdieną, 2 vai. po pietų iš Racine, 
i Wis. išvyko p. Kapočių, p. Kas- 
!paraicių šeima, o su jais ir Si
monas Gibbs aplankyti J. A. 
Baukų, West Allis, ’Wis. Mat 
jam suėjo 60 metų amžiaus, o 
be to dar neseniai vedė antru
kartu.

Atvyko pas jį draugai ir iš 
kitų “kolonijų. P-nams Bankams 
buvo įteikta kaipo dovana elek- 

kavos verdulys ir iš- 
daug gerų linkėjimų. 
A. Bankus yra ilgame- 
nenuilstantis tautinės 
darbuotojas.

trikinis 
reikšta
P-nas J.
tis ir

. . .v . x. . , . kryptiesziausią ir išmintingiausią katę |
visam Kaune, ir dabar ji tą ka
tę atsivežusi į Birštoną; katė 
tiek pamėgusi Birštoną, kad pa
ti viena vaikšto po pušyną ir 
net neeinanti į Nemuną žuvau-

Vyriausias Lietuvos Tribuno
las buvo įkurtas Vilniuje 1581 
metais. ----- '

ti.
Paskui ji paprašė du jaunus 

vyrus paleisti tą katę netoli Ju
lės Banaitienės vylos ir, pasi
slėpus, žiūrėti, kas tą katę už
kabins ir tt. Vyrams nereikėjo 
ilgai laukti; tuojau kitą naktį, 
kai tik pasirodė žinutė “ąpie ne
paprastą Banaitienės katę”, iš
lindo žmogaus šešėlis, kur su
kinosi tyčia paleista katė, ir 
puolė, kaip vilkas, ant to žvė
relio. Vyras pagavo katę ir bė- 
go į tą pusę, kur buvo sustatyti 
suolai atsisėsti pasilsėti. Kada 
tas vyras, pasistojęs ant vieno 
suolo, taisė špagatą katę pakar
ti, du jaunuoliai puolė jį ir pa
gavo. Jis buvo Justas Paleckis. 
Vyrai pagavę kačių koriką, tiek 
lazdų įkirto jam į sėdamąją, 
kad Rygos laikraščiai negavo 
Paleckio žinių per dvi savaites.

Kaune Paleckis maitinosi lat
vių latais. Jis buvo latvių dien
raščių reporteris ir gaudavo 400 
lietuviški! litų per mėnesį. To
kia reporterio alga Lietuvoje 
buvo laikoma labai riebi. Ne 
vienas šukė galvą, kas tuos pi
nigus jam moka. Tiesa, kaip 
latvių reporteris Paleckis buvo 
gan apsukrus. Dažnai pasitai
kydavo, kad Rygos dienraščiai 
svarbesnes Lietuvos bei Kauno

17-tam 
Lietuvos 
metu, v

šimtmety karas tarp 
ir Švedijos užtruko 70

žinias .paduodavo pirmiau, ne
gu Kauno dienraščiai. Čia vėl 
ne vienas Kauno pilietis krapš
tė galvą,, kodėl taip atsitinka, 
kada viskas atrodo tvarkoje.

Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos laikais Paleckis nebe- 
korė kačių, nors daugelis tebe
vadino jį kačių koriku. Bet be 
idiotiškų “žygių”'vis tik negalė
jo apsieiti. Nekartą jis yra nak
ties laiku atsitūpęs ir pridergęs 
įžymesnės krautuvės, arba įstai
gos tarpduryje, o paskui pats 
pirmutinis parašęs į laikraštį,]

lPASKOLOJ :
DAROMOS

J ANT PIRMŲ MORGICIŲ j
I GREITAI IR PIGIAI t 
j MĖNESINIAIS j
! ATMOKĖJIMAIS 1

MUTUAL
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I Savings and Loan i 
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Lietuvių Tautos Susiskaldymas 
Kalbos Atžvilgiu

Maž daug prieš porą tūkstan
čių metų, lietuvių giminės var
tojo vieną kalbą ir be jokio var
go kits kitą suprasdavo. Bet vė
lesniais laikais gyvenantieji pa
kraščiuose ėmė pasiduoti sve
timai Įtakai ir jų kalba tolinosi 
nuo bendro kamieno.

Devintam 
atsidalina

tarmę.
latviai
Mindaugo laikais

aukštaičiu tarmės

Kristaus laikais prūsai turė
jo jau savo 
šimtmetyje 
nuo lietuvių, 
žemaičių ir
tapo skirtingos. Tas pats atsiti
ko su jotvingiais. Stoka tarpu
savinių ryšių ir geografinės 
linkybės neigiamai veikė į 
tuvių kalbos vienodumą, 
čiau, tas dar nereiškė, kad 
tuviai nebūtų jautiesi artimi 
ni kitiems. Senovės religija,
pročiai ir bendri priešai juos lai 
kė krūvoje.

ap-

Ta-

vie
pa-

Ką Žmonės Dabar Sapnuoja

Maisto kortelių įvedimas pa
keitė ne tik žmonių valgį, bet 
ir sapnus. Vienas asmuo mums 
pranešė, jog dabar jis dažniau 
sapnuoja apie dviejų svarų “stei 
ką” Kitas nusiskundė, jog sap
ne jis vagia iš restorano cukrų. 
Trečiam pasirodė, jog pametė 
kortelę ir dabar vaikšto basas 
miesto gatvėmis.

Šis viskas parodo, jog ązūsų 
sapnai ne ateiti pranašauja, bet 
rišasi su tuom, ką jau pergyve
name.

Jo Meilė Buvo Perdaug 
"įkaitusi"

Poetai tikrina, jog kuomet 
vyras įsimyli į moterį, tai jo 
sieloje pasireiškia ugnis. Ta pa
tvirtina ir štai koks incidentas 
New Yorke. Jaunas vyrukas Jo
seph Ramos atvykęs į savo mer
ginos namus patyrė, kad ji iš
ėjo su kitu. Nieko nelaukdamas 
jis išėjo į gatvė ir pasuko “fire 
alarm”. Ugniagesiams jis bandė 
paaiškinti, jog širdis jo buvo 
užsidegus.

Dvi žvaigždžių Grupes — 
Mažoji ir Didžioji Maška .

viršuje šiaurinės 
o kitą pusę apačioj, 
gi jos gavo tą vardą? 
antra grupė senovės 
atrodė kaip meškos 

plačiuose dangaus

Seniausiai,žinomos žvaigždių 
grupės arba šeimos yra Mažo
sios ir Didžiosios Meškos. Jos 
sukasi aplink Šiaurės (Polaris) 
žvaigždę. Pusę metų tos “meš
kos” būna 
žvaigždės, 
Bet iš kur 
Viena ir 
žmonėms 
braižinys,
skliautuose. Viena legenda sako, 
jog kadaise meškoms būdavo 
labai riestai žiemos metu. Jos 
nušaldavo kojas ir snukius. To
dėl Praamžius joms padėjęs 
ženklus ant dangaus, pajuodyti 
kada bus žiema. Kai anos žvaig
ždės yra po Šiaurine žvaigžde, 
tai ženklas jog meškos turi slėp 
tis nuo šalčių ir lįsti į savo 
vus.

ur-

Vis Daugiau Kainuoja

Jis Dzūkiškai Atpasakoja
Worcesterio Nuotikius

v s

Musu Pačiu 
Reikalai

SVARBU IR JOMS TURĖTI
NUOSAVĄ ORGANIZACIJĄ

Dzūko Patirci Nuocikiai Apie 
Worcesterio Moteris

Anų dienų susmisnau reik eic 
paspaciravoc po Millbury Stry- 

jtą. Dzie, bemaršuodamas sucin- 
; ku savo gerų pažįstamų, Kaje
tonų. Sakau, na brolyci, kur gi 
tu teip pėseuoji? Sako, žinai 
susiedzėli, einu Marcelkai apa- 
cinių pirke. Klausiu kas acitiko. 
—Nugi, mano Marcelka, tur būt 
sudurnavojo. Dzie, keturias dzie 
nas balevojo, nei valgyc nepar

ėjo. O penktų dzien tai kap kom 
ugnyje su- 
sujudzinau, 
sučasc. Bet'- 
ir turmoj

kad mano Marcelka lai- 
Dzie, 

galvų 
žinai,

atrodo, kad dar 
turi.
brolyci, prilaidau

■paras sudzilo — ar 
degė. Visų šeimynų 
ablavų padaryc ir 
nepavyko. Dzievaš,
ješkojau ir beprocų namus iš- 
grozdziau, bet surasc negalėjau. 
Tik man prieš pacų auštrų už
ėjo mincis in galvų, kad reik 
apžiurėc skiepe boilerį, ar dar 
kūrinasi. Kaip ei nuvėjau, o gi 
girdžiu kad kas knarkė. Dzie, 
mano plaukai, kaip žilvicai pa
sistojo ir išgascis paėmė. Grei
tai persižegnojau, susisciprinau, 
brėžtukų užsidegis, žiuriu, kad 
Mano Marcelka miega pelanų 
krūvoj. Tai, brolyci, nabagė ėjo 
in pirkių, bet nuėjo in skiepų. 
Gerai, 
minga, 
sveikų

1 Tai
pilnų lovį šilto vandenio, papra
šiau porą susiedzėlių ir atnešėm 
Marcelkų in pirkių. O jau pela
nų tai pilnos ausys ir plaukai, 
ir visi galai. Kaip pabuvo van
denyje valandų laiko, tai dabar 
tokia balta, graži kaip pocerka. 
Brolyci, nors imk ir pabucuok. 
Norėjau greitai iš lovio iškele ir 
aprenge, ale praeitų savaitį bu
vo visų nepagada — snigo ir li
jo. Šių visų nedzėlių gėrė, tai 
liko ir drapanos1 nevelėtos. O 
kų ant savy turėjo, tai pelanuo- 
tos, kaip miltuotos.

Sakau, Kajetonėli, kur Mar
celka maudėsi, tai tan vandenin 
pamerk drapanas, tai bus labai 
baltos? Mana mocina Lietuvoje 
šarmų darydavo iš pelanų. — 
Tai cikrai bus baltos, gražios 
drapanos, kaip — pocerėlis. Gud 
bai, susiedzėli, reik skubincis.

Kitų dzien ir vėl išėjau pasi
vaikščiot. Ogi žiurau skersai u- 
ličios, kad pažįstama Kristulė 
jgąlinėjasi su “mail baksu”. Nu
stūmė vno “saidvoko”, paskum 
vėl norėjo užkelc. Tik plume 
aukštėnyka, o “mail baks” ant 
jos. O vargšė Kristulė, galvų tik 
kraipo, kaip — žalcys iš po pa
mato. O kitas galas Kristulės 
nei krūse. Gerai, kad dar palei 
greko krautuvėlę tas ateitiko. 
Matyt čia buvo geros širdzies 
juodzis, kuris išbęgęs tų baksų 
no Kristulės nuvertė ir jų pačių 
pastatė ant kojų. Kristulė po 
nose kų tai sumurmėjo ir kry
puodama in šonus, nuėjo, nei 
dzėkui nepasakius.

mėlynais drabužiais'ap- 
guzikai geltoni. Mano

anuolaį 
sirengi, 
Rozalka turėjo tokį rūmų, kur 
nebuyo nei lovos, nei kėdės ne
turėjo ir už vienų nakcį užmo- į 
kėjaux dvidešime dolerių. Tur 
būt buvo aukšto mokslo įstei- 
ga, kad ciek daug reikėjo mo
kėt.

— Romasiuli, tai ten ne mok
slo įstaiga, bet kalėjimas.

— Jureli, brolyci, aš žinau, 
kas per įstaiga, bet man sar- [ 
mata pasisakyc, kad mano Ro
zalka tokion vienton pateko. 
Žinai, Jureli, brolyci, mano šir- 
dzis cik kalatojasi. Aš ir vėl 
nujaučiu neščėstį. Žinai tų Pi- 
jušų, kų nosis dzidelė; mačiau 
ir jis nuėjo in tų karčmų. Ma-[ld 
no Rozalka su juo tankiai abu 
balevoja. Mat abu kai karveliai 
sucinka.

— Romasiuli, nuveik in tų 
karčmų, nupirk savo Rozalkai

J. Vatel, prancūzų karaliaus 
[Liudviko XIV virėjas nusižudė, 
kai ruošiamam bankietui nebu- o
vo pristatyta žuvis.

Demokratinėj Amerikoj 
niekas ir neprasiverkė del 
kos svarbesnių dalykų.

Evanston, Ill. yra 
čių moterų draugija, 
dinasi Kaskascia.

Tur būt savo vardą 
skolino iš dainininkės 
pridėdamos lietuvišką 
čia.

dar 
sto-

amerikie- 
kuri va-

jos pasi- 
Kaskas, 
žodį —

Komunistų internacionalas da 
bar tvirtina, jog lietuvius ir ru
sus jungia bendri kraujo ryšiai.

Taip, nuo Muravjovo koriko 
laikų tie kruvini ryšiai buvo vi
siems žinomi.

kokias dvi karštas, prižadėk kad^im^s‘ 
dar puskvorti namo parneši.

— Gerai tu Jurguci sakai, ti
krai teip bandysiu padaryc — 
einu.

“New York Sun” rašo: “Len
kijai, Suomijai, Latvijai, Lietu
vai ir Estijai —>gręšia užmir- 

Čechoslovakijos vadai 
[Londone tapo dalimi Sovietų 
Rusijos sistemos.’’ :

Prieš šio dar reikia pridėti, 
jog nemažai cechų taip pat tar
nauja ir naziams.

Anų dzien einu pro bučernių 
Jono no Merkinės. Klausau šau
kia mane Jonos. — Ar žinai tų 
žmogų, kų praeitų žiemų rašė 
vienoj gazietoj, kad visus bu- 
černikus ir senus bučerius išvys 
iš Worcesterio.

— Atmenu gerai, brolyci, teip 
rašė toks Jurgis, kų turidzidelą 
futrą atsivežis iš Kauno. Tų fu- 
trų jam dovanojo Kauno žydų 
rabinas už jo Sorei vandenio 
atnešimą.

— Dzie, to Jurgio futra kokia 
užkeikta. Kaip cik ja apsivelka, 
tai Jurgis ir pasipučia, kaip ka
tė prieš šunį. Praitų žiemų ap- 
sivilkis ta futra gazdino visus 
išvyti iš Worcesterio. Bet jau 
šių žiemų ji vijo iš namų. Jur
gis net advokatą pasisamdzė, 
ir dar vienų iš geriausių, kad 
cik jo neišmufintų. Matyt, Jur-. 
gis bemufindamas kitus, pac 
turi mufytis. Gerai lietuvių pa
tarlė sako: “Nekas kitapn duo
bės, ba pac gali jon nutupc.”

Viduryje mišių insilipo in ko s * * i . * } **zęlnyoią nemenkas Daugų kle
bonas ir pradėjo sakyt užsakus.

— Žengia į stoną moterystės 
Jonas Žalis su Ona Keršiute.

Mano tėvas ūsą su pirštu pa
braukė ir nusijuokė. Aš paklau
siau ko teėvelis juokiesi. Jisai 
ątsakė, kad aš per jaunas žinoti. 
Bet “dabar'aš pac dasigodojau; 
— už tai kad -ženijosi Žalis su 
Keršiute Punios, Dzūkelis

TAI IŠTIKRO -BŪTA .L ; 
. NUOSTABIOS SESELĖS 
• MARIJA CHAMBON ’

Dariaus Girėno Kareivių .atsitikimuos^ visai be jokio uz j 1 t- 1 4

Motinų Kliubas Auga
mokesčio. Štai delko svarbu 
ipriklabsyti visoms karėiyių mo 

'u tinoms prie Dariaus-Girėno Ka-
Rašo Dr. S. Biežis , ,

, Dariaus-Girėno Posto suma-
nymas suorganizuoti lietuvių ^kodėl Dariaus-Girėno Postas ga 
kareivių motinas į vieną didelę H tokius svarbius patarnavimus

reivių Motinų Kliubo.
Kai kam gali kilti klausimas,

Kur yra turtas — ten ir meilė, 
Draugiškumas, dora;
Kas jo neturi, tą nuo visko 
Skiria aukšta tvora.

Lietuvių tautiška katalikų ba
žnyčia Philadelphijoj skelbia:

“Reikale pirkti lotą arba lai
doti kreipkitės prie kun. J. J. 
Zitto, arba prie Jono Plutch...”

Iš tų pavardžių neatrodo, kad 
būt lietuviška parapija...

— Pumpuras.
tai

Ligos Priežastis

Gydytojas aiškina sergančio 
vyro žmonai:

— Nieko pavojingo. Jis turi 
gerai pailsėti. Jam reikalingas 
•raniųmas. Tuoj aš užrašysiu ra
minamų vaistų. ?

— O kiek kartų per 
duoti jam gydytojau? —. i %*šia ponia.

— Jam nieko- nereikia
Tie vaistai yra jums, kad tiek 
daug nekalbėtumėt namuose.

organizaciją buvo paremtas vie- 
nįnteliu principu: pagelbėti kaip 
motinoms, taip jų sūnams, kur 
ir kada toki pagelba reikalinga. 
Pirm negu imtasi šio taip dide
lio bei atsakomįngo darbo, bu
vo išsamiai išstudijuota galimy
bės bei pajėgumas tinkamai nu
veikti1 šį darbą. Radus viską tei- 
giąmai,' darbas buvo pradėtas 
su didžiuliu pasisekimu ir jau 
geri rezultatai pradeda rodytis.

Štai pav^zdin. atpasakosiu po 
ra atsitikimų? v <■

.Nesveikuojanti motina, kuri 
negalinti jokio darbo dirbti, at
silanko posto buveinėn ir skun
džiasi: “Mano vaikas jau keli 
mėnesiai. kaip, tarnauja kariuo
menėje". Uis kartas huo karto 
prisiunčia man keletą dolerių, 
tačiau iš to aš negaliu pragy
venti. Kartais prisieina net pa
badauti. Ilgiau aš taip nebega
liu gyventi. Ar negalima kokios 
pagelbos rasti?” Šiame atsitiki
me, motomai, nė sūnus, nė mo
tina nežinojo, kad panašiuose 
atsitikimuose, kuomet sūnus iš Z 
savo algos prisideda išlaikymui 
savo motinos, tai valdžia apart 
jo algos dar gerokai prideda. 
Išpildžius atitinkamas popieras, 
ši motina daugiau nebekentės 
badą, kuri bereikalingai vargo 
del nežinojimo. ,

Štai kareivio tėvas staigiai ir 
labai rimtai suserga ir atrodo, 
kad jis nebepagys.1 Pirm mir
siant, jis labiausiai trokšta dar 
sykį pamatyti savo mylimą sū
nų. Susijaudinusi motina atbė
ga postan prašydąma^rQdo&,-nes>-bU.ius ir» .

teikti Štai delko: Mūsų postas 
yra vienetas didžiulio Amerikos 
Legiono, turinčio suviršum 2,- 
000,000 narių pereito karo vete
ranų. Ši organizacija turi di
džiulės įtakos mūsų federalėje 
ir valstijinėje valdžioje, 
organizacijos iniciatyva 
pravesta kongrese daug 
kymų sušelpimui bei 
mui našlių ir našlaičių 
karo mirusių veterantį. 
čia reikia su džiaugsmu pabrėž
ti, kad dar visai neseniai dau
giausia Amerikos Legiono pas
tangomis kongresas Washingto-

sios 
buvo 

patvar- 
globoji-

Taipgi

dieną 
klau

duoti.

kyti, jog lietuviai “sukreizavo- 
jo!” w

, — A. Kvieikus

ji nežinaftai—--kur--kreiptis, - kad 
atšaukus savo sūnų, pirm negu 
tėvas numirs. Posto pastango
mis, jų mylimas sūnus 'Sekąm^ 
dieną jau buvo prie sergančio 
tėvo lovos. “ ' •
\Siu6s" tikrus r pavyzdžius pa

tarnavimo būtų galima padau
ginti dešimtimis atsilįjcimų kad 
r į taip trumpą laiką. *Či5 ryš

kiai matome, kad postas gali 
patarnauti motino'ms rimtuose

S ♦: » t , ■' /

Neseniai S. V. senatorius Ho
mer T. Bone patiekė sekančią 
labai įdomią statistiką. Cezario 
laikais užmušimas vieno žmo
gaus kainavo vos 75 centai. Na
poleono metu $3,000, civilio ka
ro — $5,000, pereitam* pasauli
niam kare — $21,000, o šiandie 
nemažiau $50,000.

Tai tur būt vienintelis atsiti-

Trecių dzien einu vėl; Mat aš 
dzirbu nakcimis, kitų rozų nega 
Ii iš ryto užmigę, tai einu pasi
vaikščiot. Sucinku einantc nu
liūdusį Ramosiukų. Sakau, gerų 
dienų Romasiuk, kodėl taip nu- 
liudis. Sako, žinai, Jurką, turiu 
noposcį. Savo Rozalkų vedziau- 
si namo. Kaip cik priėjom pgūe 
karčmos, kad .pradės,, broly ai, 
prašyc, .kad jei.duoce pųsį do
lerio, ir gana. Kąįp cik gavo, tai 
ciek aš jų ir mačiau.

— O ši kur tu jų vedeisi?
— Žinai, Juruli, brolyci,, ve- 

dziausi iš .tokio klioštorįaus, kur

kimas, kur technikos • pažanga 
taip aukštai iškėlė kainas.

So. Bostono “Darbininkas” ė- 
mė plačiai aprašinėti vieųos 
prancūzų? vienuolės- — .seselės 
Marijos Chambon (1844-j.907j 
gyveninąą, kurią, buvęs labąi.kil 
nūs ir pavyzdingas. Kai ji “įsto
jusi į vienuolyną, tai jai apsi- 
reikšdavę visokie Dieviškos šei
mos nariai. Už tas vizijas ji tu
rėdavusi . atsilyginti, dėvėdama 
spigliuotus marškinius ir kas 
nakt gulėdama savo celėje ant 
plikų grindų. 7 > , ; •

Žinoma,' Jjži«tai ,įL yra skaito
ma šventąja ir iki šiam laikui 
garbinama. Bet tuomi duoda
mas blogas pavyzdys visiems 
lietuviams: Kas gi atsitiktų su 
mumis, jei mes visi užsidarytu
mėm £ vienuolynus,' apsivilktu- 
mem pakulinius marškinius ir 
gulėtumem ant nuogų grindų. 
Kiti nebe pamato galėtų pasa- 

, .' t

Help Win the War 
with the Money You Save

' Į į . > ’’

Of eourM freedom is expensive. The highest 
: pneę tags are always attached to the m«t : P'įį*?? “*?*•And lhe co« of httaian liberty 

in blood and treasure is a slaggerimr one tt.u

f ^estion^L cost? d yO“ "" hear W0“*

Rvm6 Others’ areT Payin* ,’’e c05*wi,h lhelr 
lives. Cithers are buying as many Defend 
Stamps and Bond. «they pomibly
day* Are you doing your share ? 7

one. But 
and vote

be priėmė bylių, kuriuomi ei
nant yisi šio karo sužeisti arba 
nepagydomai sergą kareiviai 
gaus tą patį globojimą ir pašal
pą, kaip ir pereito karo vetera
nai. O tokių jau pradeda atsi
rasti ir ateityje jų bus vis' dau
giau ir daugiau. Jau mūsų pos
tas turėjo progos patarnauti šio 
e linkmėje.

(Kuomet Dariaus-Girėno Pos- 
tas kalba, žinokite, kad jis kal
ba dviejų milionu Amerikos Le 
giono veteranų vardu Jeigu kas 
gali kokį patarnavimą ar išrei- 
kalavimą suteikti kaip kareivių 
jrįiotinoms, taip ir jų sūnams, 
j tai tik ; Dariaus-Girėno Postas, 
kuris yra pilnai pasiruošęs šį 
svarbų darbą atlikti visiems b? 

| okio užmokesčio. Todėl visi 
kviečiami naudotis šiuo patar
navimų.

Karštų užkandžių gaminimas 
mokyklose ir dieniniuose vaikų 
darželiuose yra dalis Raud. Kry 
žiaus Fondo auka padės š į dar
bą vesti tolyn.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ.. DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YI1A —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti i 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

J. HERTMANAVIČIUS
.Insurance — Notary Publk

Ąpdrąudčia namus, rakan
dus*-biznius; langus, autom*

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

T Kontraktus, M or*
, gižius; Leasus -ir tĮL ,

.840 W.:.33rd '
— -.i . -* • —t— v - - - - «■ \ • - -T

Chicago, niinoM
Phone Yards 4789

UlAPGUTIJ^
!“DIENŽODIS” leidžiamas 

NUO Į1 BALAD2I0, 1932
1* '.".iįigjaį"

’ ^(1450;Kiljf;
Sekmadieniais — 
parbo Dienomis

12 METAI
4

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

1 vai. popiet 
— 9:30 v. v.

I '>: PENKTADIENIAIS NUO 

■a 7 iki 8 vai. vakare
Tel. YARds 1546

AUTOMOBILISTAI!
' • - į i • • • j ...

KUOMET įŪMS REIKALINGA: ,.
Generators, Armatures, . Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingij. ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas i

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776
.r

lATYHAI tavernu i|A 11 Ufli savininkai į
& t‘. Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — S
Hį. • Pašaukite i 1 . S

• ■ L t ' . r .o

i Phone LAFayette 3632-33 =
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j

.......  . John. F. Skorpik, Sav. « ' H
1945 W. 47th St. Chicago, 111. J

’ “7. ' ,AGENTAI: r ' g
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek EE
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TMD. REIKALAI Big and Little Guy

Remia Am. Raudonąjį 
Kryžių ir Kitas 
Labdarybės Įstaigas

Gauta svarbus laiškas iš Day
ton, Ohio nuo likvidavimo ko
miteto buvusios TMD. 8-tos 
moterių kuopos. Laišką ištisai 
talpinu:

“Rašau Tamstai šitą laišką 
kas link Moterių TMD. 8-tos 
kuopos, Dayton, Ohio užbaigtus 
reikalus. Turėjome susirinkimą 
it nutarėmw kur paaukoti ižde 
buvusius pinigus. Pinigų ižde 
buvo $110.00; Paaukauto sekan
čiai: Amerikos Raudonajam Kry 
žiui $75.00; Barney Community 
Center for Cripled Childrens 
$10.00, TMD. $25.00. Siunčiam 
ir čerterį. Taip garbingai bai
gėm TMD. 8 kuopos reikalus.
, “Dabar turiu priminti apie 
mūsų buvusią kuopą. Kada bu 
vo TMD.. Centras išnykęs ir 
mųsų kuopa nustojo veikus, tai 
kai kurioms ypatoms buvo di
delis rūpestis, kas1 bus padaryta 
su likusiais ižde.pinigais. Buvo 
pažymėta kai kuriuose lietuviš
kuose laikraščiuose, apie Day- 
tono TMD. kuopą, kad narės 
nustojo veikusios, bet ižde yra 
pinigų ir kad jie nepražūtų. Bet 
TMD. 8-tos kuopos likusios na
rės turėjo sau daugiau garbės 
ir saugojo, kad pinigai nepra
žūtų.

Pinigai buvo laikomi padėti 
saugioj vietoj ir prižiūrimi nuo 

pražuvimo, kad nei vienas cen
tas tų pinigų nebūtų išleista be
reikalingai. Ta garbė tenka mū
sų buvusiai iždininkei p. Onai 
Gužauskienei; ji savo pareigas 
atliko tvarkingai ir teisingai. 
Bet turėjo nukentėti daug ne
malonumų. Musų kuopos likvi
davimo nepabaigti reikalai dėl
to taip ilgai užsitraukė, kad mes 
vis laukėme progos, kad tuos 
pinigus būtų galima paaukoti 
tikrai reikalingam tikslui. Da- o
bar tokiam laikui atėjus užbai- 
gėm visą užsitęsusį reikalą. 
Gerbiamas Tamsta, prašau jūsų 
labai maloniai patalpinti šį laiš
ką į Sandarą apie mūsų paau
kotus pinigus, kad daugiau ne
būtų nei vienam rūpesčio apie 
TMD. 8-tos kuopos pinigus.

Julia Sakalienė 
M. Mockienė

Ona Gužauskienė.

tvarkius garbingai užbaigt, kaip 
kad sesutės moterys Daytonie- 

■ tės yra padariusios.
Varde TMD. kviečiu visas 

kuopas ir pavienius narius rem 
' ti aukomis Amerikos Raudoną
jį Kryžių ir pirkti apsaugos bo
nus. Remkime visais galimais 
būdais krašto reikalus, kad ka- 

jras būtų lairhėtas. Laimėjus A- 
^merikai karą, liks ir mūs seno
ji tėvynė Lietuva vėl nepriklau 
soma ir laisva.

TMD Centro Sekr. ir Knygius 
M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave.
Ricine, Wisconsin.

Naudingi Žmones
I «/ * - ‘ į

Stiklinių indų pirklys labai 
j mandagiai kalbasi-su įėjusia po- 
i rele. Bičiulis klausia jo:
j — Tu tur būt juos Jabai ge-
I rai pažįsti ’ ' ■ ‘

— Žinoma, juk tai geriausi 
mano pirkėjai! Kasdien jie skal 

! do indus vienas kitam į galvą.

NELAIMĖ ŪKININKO 
ŠEIMOJE

LIKIMAS TŲ, KURIE TAPO 
IŠVEŽTI Į SOV. RUSIJĄ

Raudonąsis Biurokratiz 
mas Pradeda Pasireikšti 
Pilnoje Šviesoje
Darbininkiškoje Šalyje Vieta 
Tik Vergams

Varde TMD. ištariu širdinga 
padėka už prisiųstą auka del 
TMD. į centrą. Pinigus sunau
dosime naujų knygų spausdini
mui ir jų platinimui. Didi gar
bė Daytono Moterių TMD. 8-tos 
kuopos narės užsipelnė. Jūsų 
kilnus, garbingai atliktas dar
bas liks įrašytas amžinai. Kvie
čiu buvusias 8 kuopos nares bū
ti narėmis toliau ir drauge gar
bingą darbą tęsti drauge su vy
rais, nes Daytone yra susitvė
rus TMD. kuopa; į ją įstoti ir 
varyti veikimo darbą pirmyn, 
kaip kad darėt praeityje.

Yra dar ir kitų TMD. kuopų 
ižduose pinigų. Jei kurios ne4 
veikia ir nemano veikti, prašau 
imti pavyzdį iš Moterių Dayto
no TMD. 8 kuopos garbingo li
kvidavimosi. Būtų galima pa
našių kuopų surasti į porą de- 
sėtkų. Sudėjus pinigus į centrą | 
rastųsi jėgos išleisti naujų nau
jutėlių gerų knygų. Tatai šiuo- 
mi atsišaukiu į buvusių kuopų 
apskričių tėvynainius pavartyti 
knygas. Pinigus tinkamiausiai 
siųsti į centrą. Geriausiai būtų 
atgaivinti kuopas, bet jei jau 
prie to taško prigyvenom, jog 
nėra galimybės, tai geriausia iš
eitis likviduoti ir reikalą su

■ Sukonių kaimo, Biržų apskr. 
gyventojas, Petrėnas nusipirko 
iš spekuliantų .žibalo, kuriame 

■ buvo nemaža benzino. Bežie- 
• biant, tas mišinys sprogo. Nuo 
/užsiliepsnojusių drabužių ket- 
verių metų ūkininko sūnelis 
taip apdegė, kad tuojau mirė; 
nuo apdegimo žaizdų pats ūki- 

Įninkas mirė ligoninėje, o spro- 
Į gimo metu buvusi kaimynė, 
smarkiai apdegusi, paguldyta Ii-

PASTABOS
Aną dieną skaičiau viename 

Chicagos lietuvių dienraštyje re 
dakcinę apžvalgą, kurioje buvo 
pasakyta, kad bolševikai per 
mėnesių mėnesius pikčiausiai 

įpuolė “Rumunijos vyriausybę, 
Į o ypač jos karo ministerį gen. 
! Michailovičių.”

Iki šiol aš maniau, kad gen. 
! Michailovičius yra jugoslavų 
| sukilėlių vadas ir karo minis
ters. Dabar gi pasirodė, kad jis 
jau pateko į Rumuniją.

Mes, lietuviai, turime budėti, 
kad atsteigus laisvą ir nepriklau 
somą Lietuvą. Tai yra sunkus 

' darbas, ypač turint omenyje, 
i kad Lietuvą stengiasi praryti 
viena stipresniųjų kaimynų — 
Sov. Rusija.

Bet yra laimė dar tame, kad 
lietuviai eina švariu ir garbin- 

. gu keliu ir, gal del to, lietuviai 
i turi viso civilizuoto pasaulio 
simpatiją ir užtarimą. Lietuviai 
nieko svetimo netrokšta, o tik 
nori atgauti tą, kas yra jųjų. 
Beabejo, tas mums ir pasiseks, 
nes tik už tuos principus šian
die kovoja ir Su v. Valstijos.

j Ne taip yra su lenkais. Len
kai, nors ir turi savo vyriausy
bę ir kariuomenę, bet kaipo ka
rinė jėra šiame kare nėra sti
pri. Bet ji nori iš šio karo ge
rokai pasipelnyti.

r Jie nesutinka užleisti sovie
tams savo tų žemių, kurias jie 
turėjo prieš karą. Bet jie nori 
pasilaikyti tik ką prieš karą 
atplėštą nuo cechų Ciešiną. Jie 
taipgi nori pasilaikyti smurtu 
pagrobtą trečdalį Lietuvos su 
jos sostine Vilnium. Jie, taipgi 
reikalauja ne tik koridoriaus su 
Dancigu, bet ir visos rytų Prū
sijos. Toki lenkų dideli apetitai 
veikia prieš juos pačius.

A study in canine contrasts at the 
opening of the Westminster Kennel 

.club show in New York. The big 
dog is a Great Dane, Dino Xanthippi. 
The half pint is Thein’s Little Man 
II, a Chihuahua, and weighs only 
about a pound.

kaimynams. Pavyzdžiui, lenkų 
užsispyrimas pasilaikyti cechų 
srity — Ciešiną, prievarta stu
mia cechus į rusų liogerį. Reiš
kimas pritenzijų prie Vilniaus 
ir trečdalio Lietuvos, stumia ir 
lietuvius nuo savęs. Jut jie ge
rai žino, jog už pagrobimą virš 
minėtų svetimų žemių juos vi
sas civilizuotas pasaulis yra pa
smerkęs ir jie kuogreičiausiai 
turėtų padarytas savo kaimy
nams skriaudas atitaisyti. Taip 
pasielgdami, lenkai įgytų stip- 

’rų ginklą atstatymui savo prieš
karinių sienų (išskiriant smurtu 
pagrobtas kitų žemes).

Stalinas reikalauja “strategi
nių sienų”. Kam ... Apsigynimui 
ar ■ užpuolimui? Jeigu užpuoli
mui, tai reikalavimai yra pilnai 
suprantami kiekvienam. Bet tuo 
met Stalinui, apart Baltijos kra
štų, pusės Lenkijos, Besarabi
jos, atiduoti ir visą Rumuniją,

Pastaruoju laiku pradėjo kil
ti audros prieš raudonąjį biuro
kratizmą. Pradžią toms audroms 
davė patys bolševikai, nužudy
dami du žydų tautybės, Lenki
jos piliečius, žymius darbininkų 
vadus — Ehrliką ir Alterį. Ko
dėl tie du asmenys tapo nužu
dyti, bolševikų propogandos biu 
rai negali’ sugalvoti atatinkamų 
pasiteisinimų bei įrodyti tų as
menų nusikaltimą “darbininkiš
kai” valstybei. Jiems primeta
mi kaltinimai, buk jie šnipinė
ję Hitlerio naudaį ę neturi ma
žiausio pamato ir niekas tam 
netiki. ' > U . '

Jie greičiausiai tapo nužudy
ti už tai, kad kur nors išsitarė 
prieš raudonąjį biurokratizmą 
užstodami Rusijos darbininkus, 
arba nesutikę eiti Paleckio, 
Cvirkos, Šimkaus ir kitų pana
šių parsidavėlių keliais. Nors 
jie ir buvo žydų tautybės, bet 
greičiausiai stovėjo už Lenkijos 
nepriklausomybės atstatymą, 
kas, žinoma, nepatinka raudo
niesiems imperialistams ir jie 
tuo du asmenis likvidavo.
Žada Likviduoti dar ir Daugiau

Kuomet viso civilizuoto pašau 
lio darbininkai pakėlė protestą 
prieš tokį raudonųjų biurokra
tų žiaurų pasielgimą su kitos

bolševikai okupavo. Baltijos kra
štus, prasidėjo ir tęsėsi visą lai
ką masiniai ištrėmimai tų kra
štų gyventojų į Sibirą, Kazeks- 
taną ir kitas tolimas rusi jos da
lis. Apskaitliuojama, kad vienų 
lietuvių yra išvešta į Rusijos 
gilumą apie šimtas tūkstančių.

Raudonieji imperialistai da
bar reiškia pretenzijas prie Bal 
tijos kraštų, kaip lygiai ir prie 
pusės -Lenkijos. Mes gi lietuviai 
reikalaujam Lietuvai nepriklau
somybės. Ir dabar kyla klausi
mas, kurią gražią dieną, kuris 
nors sovietų aukštas pareigūnas 
ne paskelbs pasauliui, kad tas 
100,000 Lietuvos piliečių yra lai 
komas kaipo užstatas garanti- 
jai, kad lietuviai nereikalaus 
sau nepriklaųsomybsė, ir sutiks 
tapti Sovietų* Sąjungos dalimi. 
Priešingam: atsitikime, tas 100,- 
000 bus likviduotas ten kur jie 
dabai?, randasi. A-

Daugelis mūsų negalėjome su 
prasti kokiais sumetimais bolše
vikai galvotrūkčiais -vežė Lietu
vos žmones, *’ neišskiriant nei 
mažiučių kūdikių bei senelių, į 
Rusijos gilumą. Dabar jau bol
ševikų tikslai pradeda aiškėti; 
Pirmiausiai' permatome mes tie, 
kuriuos tas arčiau paliečia. Bet 
neims ilgai, kuomet tą visą bol
ševikų niekšystę pamatys visas 
pasaulis; pamatys ir tie, kurie 
iki šiol gal ir nenorėjo matyti 
ir suprasti. Dabar tik kyla klau 
simas, kaip visas civilizuotas pa 
saulis reaguos į tą raudonojo 
imperializmo žiaurią taktiką?

— B. M.

♦ nu ir aš esu jiems labai dė
kingas.”
Iš to matyti, jog parama p. 

Balučiui labai reikalinga ir jis 
jyra dėkingas, kad ir už mažiau
sią auką. Pasiskubinkime išpil
dyti savo kvotą. Chicagiečiai 
padarė pradžią. Šioj laidoj pa
stebėsite naujų aukotojų var
dus. Te prisideda ir kitų kolo
nijų tautiečiai, ne vien žodžiais, 
ne vien simpatija, bet ir centais.

— Senas Draugas.

paimtus maisto produktus v 
kiečiai labai mažai tesumok 
bet ir už tuos pinigus nėra 
nusipirkti. Dauguma vaikš 
klumpėse ir apiplyšusiose ruc 
nėse. Kas turėjo užsilikusi i 
kailinius, tai juos konfiska''* 
vokiečiai.
tokių “informacijų” skleidimą

Lietuvos Ūkininkai Negali 
Nieko Nusipirkti.

Pereitą žiemą ūkininkai nega
lėjo nusipirkti čeverykų, žiba
lo, drabužių, kirvių, peilių ir 
kitokių reikalingų dalykų. Už

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET

Lietuviškas laikraštis geriau
siai informuoja jus apie lietu
višką pasaulį.

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.
ANTRAME AUKŠTE

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI ” BIZNIERIAI

•---------------------------------------------
Tel. YARds X

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausioj Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Lenkų toks nusistatymas nė
ra sveikas jiems patiems ir jų

(----------------------------------------------—e
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co j 
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų 
•o
• ------------------------------------------------ o

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI — 
•&
• ------------------------------------------------ e

Vengriją, Belgiją ir Olandiją. 
Ir del geres/iio Stalino patenki
nimo, magaryčioms dar reiktų 

i pridėti Iran’ą ir Irak’ką. Tuomet 
jis lengvai galėtų susisiekti su
Indija ir Egiptu ir būtų tik an
troj pusėj Anglijos kanalo. Ta
da jis tikrai turėtų geras “stra
tegines sienas”.

Bet jeigu Stalinui yra reika
lingos “strateginės sienos” apsi
saugojimui nuo vokiečių, tai jis 
turėtų rūpintis, kad tarp Sov- 
Rusijos ir Vokietijos butų dar 
kitos nepriklausomos valstybės. 
Nes kol jis neturėjo bendros 
sienos su vokiečiai, ramiai sė
dėjo. O kuomet jis pavergė Bal 
tijos kraštus ir dalį Lenkijos, 
kitaip sakant gavo “strategines 
sienas (kokių jis dabar reika
lauja), vokiečiai kaip bematant 
šoko į karą.

Bet čia klausimas eina ne a- 
pie strategines sienas, o tik pa
prastas imperializmas ir nekal
tų žmonių žudymas ir naikini
mas kitų tautų. Rusų carai irgi 

j ture j u panašius siekimas, bet 
kur jie šiandiena. Panašus liki
mas gali ištikti ir raudonuosius 
carus.

Pamokins

— Paprašiau kad ateitų pas 
mus vakarieniauti Petras An
driukaitis.

— Ar tu iš proto išsikraustei? 
Juk viskas namuose apversta, 
o beto juk ir mergaitė serga. 
Ką jis pamanys?

— Nieko tokio. Aš noriu, kad 
jis savo akimis pamatytų, jog 
vedusiųjų gyvenimas nėra taip 
malonus.

Kadangi metalai būtinai rei
kalingi karui, Raud. Kryžiaus 
garbės ženklas, kuris duotas vi
siems aukotojams yra pakeis
tas. Dabar yra popierinis ženk
lelis. Pakeitimas priduoda dide
lę kontribuciją metalais. Raud?. 
Kryžius duos daugiau negu-įGO 
mil. ženklelių per Karo Fondo 
vajų. J

šalies piliečiais, darbininkų va
dais, tuo pačių laikų sovietų 
aukštas valdininkas paskelbė 
pasauliui naują, dar niekur ne
girdėtą dalyką.

Šiandie Sov. Rusijoj randasi 
milionas ir pusė Lenkijos pilie
čių, kuriuos sovietai atsisako 
išleisti ir laiko kaipo: Jeigu len-
kai, karui pasibaigus, nereika
laus tų žemių, kurias jiems ati-
davė Hitleris, jie išleis tą milio-
ną ir pusę Lenkijos

P-nas B. Balutis Yra 
Dėkingas už Paramą

YARds 5654 *

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškos

Juodos Duonos

DŽIAUGIASI, KAD AMERI
KOS DRAUGAI JOJO 
NEUŽMIRŠTA

Laiške rašytam savo dėdei,
kun. J. Židinavičiui, Amster-

piliečių, dam, N. Y. Lietuvos atstovas
Priešingai gi — tas milionas ir 
pusė gali būti sulikviduoti, kaip 
kad virš minėti du asmenys. Ir 
nemanykit, jog tas milionas ir 
pusė Lenkijos žmonių yra bur-

Londone p. B. Balutis tarp kit
ko pareiškia:

“Įdomu ir drauge malonu 
man yra pastebėti, kad ma
tomai aš dar ir Amerikoje tu-

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

NebusjNiekur Taip Patogu 
J Kaip Po Savo Stogu

žujai, kulokai — tie visi puspru 
ko į užsienį. Tie, ką atsidūrė 
Sov. Rusijoj buvo paprastieji 
darbininkai bei ūkininkai ir jų 
šeimos. Taigi darbininkiškos 
šalies vadai grasina sulikviduo
ti milioną ir pusę darbininkų ir 
jų šeimų. Geri svieto lyginto
jai!

Galima Laukti ir Daugia 
Panašių Surprizų

Mes visi žinome, jog kuomet

riu gerų draugų. Keno tai bu
vo paminėta Am. Lietuvių 
laikraščiuose apie mano sun
kią čia būklę, tai be Jūsų vis 
dar laikas nuo laiko gaunu 
piniginių perlaidų po keletą 
ir keliolika svarų, o p. B. — 
atsiuntė net 50 svarų. Matyt, 
amerikiečiai dar nepamiršo 
savo seno draugo ir šiokio- 
tokio veikėjo,; tiek metų drau
ge su jais dirbusio. Man, su
prantama, visa tai yra malo-

Geriausia Medžiaga Namui Į
Atvykite j mūsų jardą 

ir apžiūrėki! staką ir auk
štą rūšį LENTŲ—MILL- 
WORK—STOGŲ IR NA
MŲ MATERIOLĄ — del 
garažų, porčių, viakų, skle 
pų ir flatų. PASITARKI
TE SU MŪSŲ EKSPER
TAIS kaslink pertaisymo 
namų.

LITWINAS
General Manager

APROKAVIM.AS IR PRI
STATYMAS TEIKIAMA

DYKA’ ’

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272

į JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ Į g 
3 PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN g 
j SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU.
I LEMŲ. x g
I DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- g 
J GYTI TOKĮ NAMĄ, APIĘ_ KURĮ*JUS NUOLAT. | 
! SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ g 
j IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, ‘g 
i KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

i Joh ii i
jį įkl

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

I 6816 S. Western Ave. Tel. GrovehiH 0306

i

/
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LIETUVIU LITERATŪROS 
PRADŽIA XVI ŠIMTMETY

tokie dalykai 
joti tos datos 
abejojama yra 
rfa kai kurie
išleistose Vilniuje knygose.

nItli

į Karaliaučiuje mokėsi ir kuni
gas Jonas Bretkūnas (1535-1602) 
išleido Postilių (1591) —“Postil- 

Lietuvių literatūros pradžia la tatai esti Trumpas ir Pras- 
?kia XVI-jį amžių. tas Ischguldymas Euangeliu sa-
Seniausia lietuvių kalbos ra- komuiu Baszniczoie Krischonisc 
4 liekana yra laikomas papra-lkoje nug Weliku ik Aduanto. 
ii įrašas juostoje, arba tikriau j Per Joną Bretkūną Lietuwos

plačiame šilkiniame kaspine su Plebona Karahaucziuie Prusu- 
1512 m. data, turįs savyje pra- su”; parašytą paliko filologų ir 
džios dainos (“pas mamužes au- lietuvių kalbos mokovų labai 

branginamą visą Biblijos verti
mą, kurį dirbo daugiau kaip de
šimtį metų (baigė 1590 m.).

Pirmosios lietuvių knygos bu 
vo, vadinasi, Mažvydžio vers
tas 1547 m. katekizmas su ele- 

jmentoriu ir giesmynėliu.
Pirmieji mūsų rašytojai, dir

bę Prūsų Lietuvoje, rašė goti- 
'niais to meto vokiečių rašmeni
mis.

r Mažvydis 1547 m., įrašęs sa
vo katekizmo pradžioje, jog joĮ .
‘Knigieles paczias byla Lietu- 
uinikump j r Szemaicziump”, sa 

Į ko tuojau tai rašmenimis šiuos 
žodžius:

gau varga nežinojau”) žodžius; 
bet to įrašo lotyniškos, tariant 
lenkiškos, raidės (žinomuose 
mums lietuvių spausdiniuose ir 
rankraščiuose seniau vartoja
mos buvo gotines raidės) ir kiti 

verčia mus abe- 
tikrumą. Lygiai 

1533 m. data, ku- 
bibliografai deda

Bet visai tikros yra datos: 
1545 m. — dviejų žinomų mums 
lietuvių poetų, Rapagelonio ir 
Culvensio; mirties data ir 1547 
_  pirmųjų ■ žinomų mums lie
tuviškų knygų,- Mažvydžio kate
kizmo, išleidimę mėtau Taigi 
penktąją dešimtį XVI' amžiaus 
galime laikyti lietuvių raštų 
pradžia. ’ «

Lietuvių raštų lapšys yra Ma
žoji (Prūsų) Lietuva (pirmieji 
lietuvių kalbos spausdiniai pa
sirodė senųjų Prūsų sotinėje, 
Karaliaučiuje), jų motina buvo 
— reformacija. Priėmęs refor-’šo: Diewas Tiewas, schitie žo- 
maciją, pirmasis pasaulis Prūsų jdei, schitus žodžius, nepažįsta, 
valdovas, 
tas Brandenburgietis, gim. 1490, 
miręs 1568, ėmė uoliai rūpintis, 
kad “Dievo žodis” paplistų tarp 
visų jo valdinių, vadinasi — ir 
tarp turinčių akiai jau krikščio
nių vardą lietuvių ir jų brolių, 
jau mirštančių Prūsų. Savo į- 
kurtame (1544 m.) Karaliaučiaus 
universitete jis įsteigė lietuvių 
teologams, kunigams ir pamok
slininkams, kelias stipendijas ir 
skatino rašyti tikybos knygas 

ir tų prūsų kalbomis; 
tiek jo įpėdiniai lietu- 

prūsų knygoms leisti da
igu, kiek reikėjo, 
kunigaikščio Albrechto 

su Karaliaučiaus uni- 
yra surišti pirmųjų 

protestonų ir lietuvių 
vardai. Vitenbergo u-

1 Bralei seseris imkiet mani ir 
skaitikiet,

Ir tatai skaitidami permanikiet.
Maksla schito tewai iusu trakž- 

dawa turėti,
Ale to negaleia ne wenu budu 

gauti...”
Bretkūnas 1591 m. savo Pos- 

tilloje įvairius žodžius šiaip ra-

šiuo

7

Lietuviu Tautiškuose Rūbuose Bronė Motuzienė ir A. Petrokas

Dalyvauja At-kų Draugovės Rengiamo Vakaro Progra-' 
me Gegužio 1 d., 7 v. v. Šv. Kryžiaus Mokyklos Naujoje 
Salėje, 4647 S. Wood St., Town of Lake Kolonijoj.

Kad Apsaugoti Savo Laisvę 
Pirkim Paskolos Bonus

Amerika Turi Duoti
Kitiems Pavyzd

ANtRO KARO PASKOLOS
VAJUS PAREMTI 
MILITARINIUS ŽYGIUS

Turkų Spauda Susirupi 
no. Dabartinė Sovietų 
Politika '

Welles Kalba Apie simą
Pasaulio Tvarką

unigaikštis Albrech-(giwens, prisikielens, darens, ira, 
schwenskem, nenusigansket, po 
triu dienu, schu kartu, wargs- 
tanczus, Diewui intiktinai gi- 
wenkem, girdeiom ape musu 
miela Poną Jesu Kristų (— Die
vas Tėvas, šitie žodžiai, šituos 
žodžius, nepažįsta, gyvens, pri
sikėlęs, daręs yra, švęskim, ne
nusigąskit, po trijų dienų,
kartu, vargstančius, Dievui įtik 
tinai gyvenkim, girdėjom 
mūsų mielą Poną Jėzų Kristų).

Visi tie lietuvių rašytojai ir 
dauguma kitų plunksnos darbi
ninkų, pamokslininkų ir kuni
gų, dirbusių XVI amžiuje Prū
sų Lietuvoje, buvo gimę lietu
viai. Tačiau tie darbininkai ne
išjudino giliau ir plačiau Lietu
vos vakarų pakraščio, kad ir

apie

profesorius 
(Stanislaos 

is Lituanus, miręs 
lęs iš Kelmės apylin-

Kauno gubernijoje, bene

lietuvių 
tiek j 
vių ir 
vė pir 

Su 
vardu
versitetu 
Lietuvos 
rašytojų 
niversiteto auklėtinis, Karaliau
čiaus universiteto 
Stan. Kapagelioni’ 
Rapagaliun 
1545 m.), k: 
kės
pirmasis bus vertęs bažnytines 
giesmes O 
bu į Ii'
Kulvietis (Culvensis mires 1545

is lenkų ir vokiečių kai 
tuvių kalbą. Abromas

Kada Tunisijos žygis artinasi 
prie galo, ir invazija kontinen
to artėja, Su v. Valstijų valdžia 
pradeda didžiausį finansinį va
jų savo istorijoj — 13 , bilionų 
dolerių finansuoti karo pastan
gas.

Kiekvienas studentas ekono
mijos gali pripažinti svarbą šio 
vajaus tiems, kurie randasi na
mie, nes jo svarba lies visą na
minį frontą, kaip ir karo fron
tą.. Jeigu pirkimo perteklių ne
galima bus nukreipti į Karo 
Bonus ir ženklelius visoj šaly, 
gali atsirasti infliacija ir tada 
mūsų visa ekonomija būtų pa
vojuje —; 
tės, kada 
sųtaupos 
sumažėtų, 
jė.

Šiais metais ši šalis turės pra
leisti 40 bilionų dolerių virš vi- 

= su išlaidų. Šie pinigai gali būti 
įdėti į darbą keliais būdais: 
Karo Taupymo Bonai, Taksų 
Taupymo Notos ir Iždo Notos. 
Apart tų, - Iždo * Departamentas 
dar siūlo naują seriją, kuri bus 
prieinama kiekvienam investo-

, riui, ir kad kiekvienas prisidėtų 
prie vajaus.

13 bilionų dolerių paskola turi 
būti surinkta dėl gamybos tan
kų, lėktuvų ir šautuvų, ir mai
tinimui, aprengimui ir transpor
tavimui vyrų, kurie vartoja 
šiuos ginklus.

Pasmerkia Senąjį Carų
Imperializmą

New York. — Valstijcs sekre 
įtoriaus padėjėjas p-nas Sumner 
j Welles, kalbėdamas Rotary Klu 
!be pareiškė: ‘‘Ateities taika ir 
pasaulio saugumas gali būti už-

pinigai liktų be ver- 
kainos pradėtų kilti, 
pražūtų, produkcija 
pergalė būtų pavoju-

Bostono Lietuviai Reikalauja Palikti 
Dr. P. Jakmauh Sveikatos Komisionieriu

Abi, tikrintas tiktai galutinu sutvėri- 
Gece Postaci” mu tarptautinės organizacijos, 

apie , sovietų pareikštas preten- kurioje kiekviena taiką mylinti 
zijas į svetimas teritorijas.

“Vokečių propoganda dabar 
naudoja Europos subolševikini- 
mo baubą, tačiau tas nepakeis 
alijantų nusistatymo energingai 
tęsti karą prieš ašį. Bešališkai 
svarstant klausimą, reikia pri
pažinti, jog rusų okupacija ry
tinės Lenkijos, Baltijos kraštų, 
Bukovinos,j Besarabijos ir už
puolimas ant Suomijos gali bū
ti suprantamas kaipo tąsa senos 
imperialistinės politikos Rusijos 
caru. C

Tiesa, Rusija pareiškė, jog at
siekus laimėjimų, ji netęs im
perialistinės politikos. Bet gali

Turkijos seimo atstovas 
din Daver rašo “

sritis ir kiekviena taiką mylinti 
valstybė bus atstovaujama.”

Kaip pavyzdį jis norodė abie
jų Amerikų solidarumą ir ben
dradarbiavimą. Suvienytos Val
stijos nesimaišančios į kitų ša
lių vidujinius reikalus ir turi 
padariusi prekybos sutartis, nau 
dingas abiem pusėm.

įvykti ir kitaip. Reikėtų tikėtis, 
jog Rusija pagerbs kitų kraštų 
teises, priešingu gi atžvilgiu vi
sa Europa ir net alij antai kovos 
prieš Rusiją, nes šių dienų pa
saulis nesutiks su bile vienos 
valstybes hegemonija.”

Moterims Trečiadienį j

SOUTH PAULINA
Phone Virginia 9493

.Siunčia Reikalavimus 
Gubern. Saltonstall

ĮP «

te

DR. P. JAKMAUH

landžio 11 dieną buvo sušauktas 
lietuvių organizacijų atstovų 
susirinkimas, kuriam pirminin
kavo adv. Ch. Kalinauskas. Su
sirinkime tapo priimta rezoliu
cija, .kurioj reikalaujama, kad 
Dr. P. Jakmau būtų paliktas 
tram terminui. — Dalyvis.

an

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.^
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos t

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo H
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. K1

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

Atgaila
Jaunas vyras prieš vestuves 

nuėjo pas kunigą išpažinties. 
Tik grįžęs liamo jis atsiminė, 
kad kunigas nedavė jam jokių 
maldų atgailai. Grįžta jis pas 
kunigą.

— O kuriems galams tamstai 
atgaila? — klausia kunigas. — 
Juk tamsta vedi ir galėsi prisi- 
gailėti iki sočiai.BUY BONDS

Halsted St3131 S

jo

BE 1QO%
WITH YOUR

dinimas užtikrintas.

to-

AMERIKONIS-

A

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS. §

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUSIki šiam laikui Mass, valsti

jos sveikatos komisionierium 
buvo lietuvis Dr. Povilas Jak- 

VUS vanilių pažasčių, nau U .mauh-Jakimavičius', kuris per 
kaip globojo to Prūsų lietuvių penkius metus pasižymėjo kaipo 

geras to departamento adminis
tratorius. Tačiau, užsibaigiant 
jo terminui, Mass, gubernato
rius Saltonstall paskyrė į 
vietą savo draugą, tūlą Dr. 
Getting iš Worcester, Mass.

Bostono spauda nepritarė 
Įkiai permainai. Laikraščiai vie
nas po kito šoko įrodinėti, jog 
Dr. P. Jakmauh yra labai tinka
mas tai vietai ir keitimai ne
reikalingi. Kadangi naują kan
didatą gali priimti ar atmesti 
taip vadinama gubernatoriaus 
taryba, tai ginti savo tautietį 
subruzdo ir Bostono lietuviai.

Pereitam sekmadienyje, ba-

AUDITORIUM
RESTAURANT

pakraščio kultūrą ne tiktai ku
nigaikštis Albrechtas, bet ir jo 
įpėdiniai, kurie ir valdžios ak
tuose vartodavo ne kartą lietu
vių kalbą.

XVI-jo amžiaus lietuvių rašy
tojai ne daugiausia turėjo įpė
dinių savo tautiečių. Vokiečiai, 
kurie dar XVITme amžiuje vie
špatavo neatskirtinai Prūsų mo
ksle ir būtųjų įvykių raštuose 
(istorijos ir mokslo veikalai bu
vo leidžiami lotynų arba vokie- 

nuo pradžios 
ima vadovau

ti ir lietuvių leidiniams, visai tų 
leidinių srovei.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

m.), kilęs is Kulvos miestelio, 
netoli Kauno, kelių universite
tų (Krokuvos, Lovanės, Viten
bergo ir LeipcigO) auklėtinis, į- čių kalbomis), 
steigė Vilniuje mokyklą, paskui XVII-j o amžiaus

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, lit

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
, Tel. Lafayette 2584.

IETKIEW1CZ £•
CONTRACTORS

profesoriavo 
vertė į lietuvių kalbą 
kurias mirdamas jSake 
kiniams giedoti.

Martynas Ma->uvdiK

Karaliaučiuje; iš- 
psalmas, 

savo mo-
P. Balčiūnas ir M. Kovariki, S a v.

REAL estate
2555 W. 47th St.

1562

(lotyniš-
5 J Vaitkūnas (miręs 
kunigaikščio Albrech-

Rusai Išmeta Daug 
Parašiutininkų į Lietuvą

[ės kunigas, išvertęs išleido 
547 m. katekizmą vardu “Ca- 
echismusa pr^Įy shadei, maks
ės skaitima raschta yr giemes

jogIš Švedijos ateina žinių, 
rusai išmeta į Lietuvą parašiu
tininkų, kurie patys atlieka ir 
organizuoja sabotažą. Dienos 
metu jie slapstosi miškuose, o 
naktimis ardo susisiekimą arba

kriKsCzianistes bei del ber- užpuola vokiečius. Jei vietiniai 
j jaunu nauiey sugulditas”, žmonės nepraneša okupantams 

_le Deum laudamus” apie pasirodymą parašiutininkų, 
itą 1-549 jyj parašė ir išlei- tai visas kaimas būna sunaikin- 
farma chrikstina” (1559 m.), tas.

pat stip^H^įįniHįcas įr ^u_ Į —, ..... ........
S’ ^nuėjus Vilentas —I Neseniai Meksikos įlankos pa- 

• •< m.) 1579 m. rašė ir krantėje vanduo išplovė “keną” 
io ząjį Liuterio katekiz- geros kavos nuo paskandinto 

i laivo.

Leo Norkus, Jr
( AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

RENT TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

Tel. Monroe 0808Jos. M. Mosoris, Sec'y .

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. /Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo. ' , ' / • \ . -
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Moswis. Sec'y . 3236 SO. HALSTED ST.

WITH \
l—■iiiĮii>-in iiiri«iiniTr-"'iiini i iir -

THAT \

MONEY

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėg*sta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos y 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teiaing’į 
patarnavimą.
) J



SANDARA balandžio-April 16 d., 1943 jh,

i Chicago j (
P-nai K. J. Semaškai 
Vyksta j Detroitą - 
Apsigyventi

Am. Lietuvių Taryba 
Buvo Sukvietus Veikėjų 
Pasitarimą

Pagerbė si Musu
Žinomą Veikėją

Žinomas lietuviškos dirvos 
veikėjas p. K. J. Semaška su 
žmona šiomis dienomis išvyksta 
Į Detroitą apsigyventi nuolatos. 
Tenai dabar yra jų ištekėjusi 
dukrelė, kurios vyras yra ka
riuomenėje.

P-nas K. J.- Semaška pasta
ruoju laiku buvo SLA. 6-to ap
skričio sekretorius. Jis nemažai 
dirbo ir kitose organizacijose. 
Linkime jiems kuogeriausių pa
sekmių naujose apystovose.

— Kolega.

Vakar, penktadienyje, balan
džio 16 dieną, Sandaros svetai
nėje įvyko visų srovių veikėjų 
susirinkimas, kurį sukvietė A- 
merikos Lietuvių Taryba. Daly
vavo virš 30 asmenų. Buvo pa
tiekti keli pranešimai apie Lie
tuvos padėtį, apie pastangas ją 
išvaduoti ir panašiai.

Visi išreiškė pageidavimą, 
kad tas darbas būtų tęsiamas 
platesniu užsimojimu, įtrau
kiant į jį gyviausias mūsų spė
kas, kaip Chicagoje, taip ir ki
tose kolonijose.

0 <
VINCAS F. ANDRIULIS

Dariaus Girėno Legionierių Postas 
Taria Padėkos Žodį Už Paramą

Pirmam Susirinkime 
įstojo, 1500 Kareivių 
Motinų ’

Steigiamasis lietuvių kareivių 
motinų susirinkimas, įvykęs ko
vo 24 d., Dariaus-Girėno svet., 
buvo taip skaitlingas ir pasek
mingas visais žvilgsniais, kad 
net,pačius rengėjus neišpasaky
tai nustebino. Motinų tiek daug 
prisirinko, kad net pritrūko kė
džių ir daugeliui prisiėjo stovė
ti. Taipgi pritrūkome vėliavu- 
kių ir net registracijos kortelių, 
kurių buvome parūpinę didelį 
skaičių. ~ ", , " ,

. Šiame susirinkime dalyvavo 
suviršum 1,500 motintį, kurios 
vienbalsiai; su didžiausiu entu
ziazmu nusitarė sutverti DA
RIAUS - GIRĖNO KAREIVIŲ 
MOTINŲ KLIUBĄ. Ši organiza
cija ir bus žinoma šiuo vardu.

Didelis kreditas* tenka Jums 
už palankų ir nemokamą garsi
nimą šio susirinkimo, už ką 
šiuomi Dariaus-Girėno posto 
vardu reiškiame nuoširdžiausią 
padėką. Taipgi reiškiame vilties, 
kad ir ateityje ' neatsisakysite 
paremti šio taip- garbingo dar
bo, kurio besiplėtimą niekas jau 
nebegalės sulaikyti.

Mirė E. Drigotas

Šiomis dienomis pasimirė ži
nomas tautietis Ed. Drigotas, 
p-nios S. Narvidienės švogeris. 
Jo sūnus plačiai veikia Chica- 
gos lietuvių jaunimo tarpe.

Chicagos Lietuvių Mot. 
Kliubas Minės 20 Metų 
Gyvavimo Jubiliejų

Pradžioj gegužio mėnesio, vie 
na veikliausių nusiškių draugi
jų — Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubas minės 20 metų savo pa
sekmingo gyvavimo jubiliejų. 
Ta proga ruošiamas bankietas 
Blackstone viešbutyje.

Šis kliubas yra atlikęs daug 
svarbių kultūros ir labdarybės 
darbų ir nemažai parėmęs Lie
tuvos reikalus. Dabartiniu lai
ku jis plačiai darbuojas parėmi
mui karo pastangų ir Amerikos 
Raudonajam Kryžiui.

Tautiškų Kapinių Lotų 
Savininkų Susirinkimas

Šiam sekmadienyje, balandžio 
18 dieną, 1 vai. po pietų Lietu
vių Auditorijoj įvyksta svarbus 

į Lietuvių Tautiškų Kapinių lotų 
savininkų susirinkimas. Visi 
kviečiami atsilankyti.

— Direktorius.

ŽADA PAKVIESTI PREZ. A.
SMETONĄ Į SVEČIUS

Pereito šeštadienio vakare, 
smagioje pramogoje Sandaros 
svetainėje, tapo pagerbtas vie
nas mūsų senesnių ir nuoširdžių 
darbuotojų lietuvybės reikalams 
— Vincas F. Andriulis. Pereito 
karo metu jis daug dirbo atsta
tymui Lietuvos, platinimui bo- 
nų, rengime seimų ir pan.

Šiuo metu jis irgi neužmiršta 
svarbiųjų pareigų, nors “de
fense” darbas ne visada leidžia 
jam lankyti susirinkimus. Susi
rinkusieji svečiai buvo pavaišin 
ti; : palinksminti. Kaikurie ir 
smagiai pasišoko. — T. T.

Kaikurie žymesni Chicagos 
ietuvių biznieriai planuoja pa

sikviesti prez. A. Smetoną į sve 
čius Chicagoje. Jų manymu, bū
damas vien Clevelande p. Srpe- 
tona galįs perdaug izoliuotis 
nuo likusio pasaulio. Jei atvyk
tų į Chicagą, tai svečias grei
čiausiai apsistotų pas p-nus J.‘ 
Mackevičius jų rezidencijoj Ri
verside.

Dr. A. Normantas Grįžo Namo
J. Hertmanavičius Išleis Knygą 
Anglų Kalboj Apie Lietuvą

Mūsų istorikas Juozas Hert
manavičius jau paruošė spaudai 
knygutę anglų kalboje apie Lie-

Atsipeikėjęs po apendicito o- 
peracijos, Dr. A. Normantas jau 
grįžo namo iš ligoninės ir bai
gia visiškai pasveikti.

Mt Greenwood Lietuviai 
Ruošia Smagų Pikniką 
Gegužio 23 dieną

SLA. 178 Kuopos Pakvietimas

tuvą. Tam veikale tilps nema
žai istorinės medžiagos. Veika
las neužilgo bus Įduotas spaus
dinti. ■'

Praleido Čia Atostogas 
P-nai H. Pavilioniai

Buvusieji Chicagiečiai, dabar 
gyveną Detroite, p-nai H. Pavi
lioniai aplankė “sena” miestą 
bent atostogų,, laiku. Herman 
Pavilionis dabar dirba General 
Motors Co. kaipo braižytojas. 
Viskas būtų gerai, anot jo, jei 
ten Detroite galėtų sutikti dau
giau lietuvių. Kelionę į abi pu
ses jis atliko automobiliu.

Viešėdamas Chicagoje jis ap
lankė “Margučio” radio stotį,! 
Sandaros įstaigą ir kitas vietas.1

MUTUAL LIQUOR CO.

BOULEVARD 0014

LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 
; RųšieS 

Degtinė 
' ir. Vyriai 
IŠTežiojame 

po vi«ą 
Chicagą 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

Bridgeporte Raudonam 
Kryžiui Sukelta Virš 
10,000 Dolerių

Seniausia ir didžiausia lietu
vių kolonija Chicagoje stipriai 
pasirodė Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus rėmime. Laike dabar
tinio vajaus jau sukelta virš 
$10,000. Bet tuo pačiu užsimoji
mu norima pasiekti $15,000 kvo
tos. Rinkimui vadovauja vieti
nis A. R. Kryžiaus skyrius po 
priežiūra Mrs.;. Sophie Barčus.

Aukos' bus priimamos Lietu
vių Auditorijoj iki balandžio 28 
dienos. Paskiau pinigai bus į- 
teikti centrui.

J. Racevičius Gavo
Laišką iš Okupuotos 

Prancūzijos

Mūsų veikėjas Julijonas Ra
cevičius, 3326 S. Union Avė. ga
vo iš okupuotos Prancūzijos lai
šką, kurį prisiuntė jo sūnėnas. 
Laiškas ėjo per Argentiną ir ga
na ilgai užtruko. Jis rašytas 
prancūzų kalboje.

Sūnėnas Apolinaras Racevi
čius primena, jog jis mokinosi 
Grenoble universitete, bet karas 
■ir okupacijos viską sutrukdė. 
Dabar atsidūrė blogose sąlygo
se ir norėtų kaip nors patekti į 
Su v. Valstijas.

Kas Bus Gegužio 1 Die
ną Sandaros Svetainėj?

Įdomūs Krutami Paveikslai
Ir Dar Šis Tas

Pirmam šeštadienyje po Ve- 
lykų, gegužio 1 dieną, Sandaros 
svetainėje įvyksta pavasarinė 
pramoga, kurioje bus parodyta 
gražus “movies”— krutami pa
veikslai, o paskiau pasilinksmi
nimas ir užkandžiai. Prašome iš 
anksto pasižymėti tą dieną ir 
dalyvauti su mumis. Platesnių 
informacijų ir dar vieną siur
prizą patirsite vėliau.

— Kvieslys.Pirkite kiek išgalit karo bonus!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
’ ■ " ' N AR I A I ‘U— ?

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Į Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

B. Balučio Dovanos 
Fondas Auga

------------ ,----------------------

Naujų Aukautojų Sąrašas

__Mt. Greenwood, Ill. — Jau iš 
anksto, gerbiami lietuviai ir lie 
tuvaitės, kviečiami rengtis į a- 
merikonišką ir lietuvišką pasi
linksminimą, kuris įvyks gegu
žio mėnesio 23 dieną, sekmadie
nyje, Worth Grove Darže, prie 
lllth gatvės, Worth Illinois.

Pikniką rengia Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 178 kuopa.

Į daržą įžanga veltui. Bus do
vanų — piniginių ir kitokių. 
Bus skanių užkandžių, bus ir 
muzika. Iš dovanų laimėjimo 
tikietų pelnas skiriamas Raudo
najam Kryžiui.

Pikniko vieta yra gera. Ji tu-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

ri visokių parankamu. Ji ran
dasi arti gatvekarių linijos, kur 
gatvekariai sustoja. Bus trokai, 
kurie nuveš žmones į pikniką 
ir parveš iš pikniko.

Worth Grove savininkas Mr. 
JustinMatkewicz yra labai nuo
širdus biznierius. Varde SLA. 
178 kuopos linkėdamas pp. Mat- 
kevičiams geriausios kloties, 
nuoširdžiai dėkoju už prižadą 
prisirašyti prie kuopos. Patariu 
ir visiems lietuviams rašytis į 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje. — B. Walantinas.

Negalėjo Ginčytis

— Juk prie altoriaus tu pri
siekia! man ištikimybę, — aiš
kina vyras žmonai.

— Prieš altorių nepatogu bu
vo ginčytis... — atsakė toji.

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3243 South Halsted Street

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ .

| Visi Tel. Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hermitage Ave.

!
 4447 South Fairfield Ave.

TeL LAFayette 0727
. — -- ___ 1 - - . - ■ - -

Fl VIČ" A T Koplyčios visose
L7 I Lxrxl Chicagos dalyse

tadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakaro
Iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

•A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

; 1 J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
'23T4West 23rd Place ' ; Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

■ •- . VISI TELEFONAIYARds 1419____________
J. LULEVIČIUS t • ~-

'■* 1 4 J W-

4348 So. California Ave. Phone,'Lafayette 3572

S. P. MAŽOKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. * ' Phone' Yards T138

LEONARD F. BUKAUSKAS "
10821 S. Michigan Ave. . Phone Pullman 9661

Įteikimui p. B. Balučiui dova
nos nuo Chicagos lietuvių, pri
sidėjo su aukom dar sekanti as
menys: . /

B. Janulis ________  $5.00
A. Kaulakis_________ 5.00
W. Stankūnas _____  5.00
Geo. Lucas ________  2.00

Pereitą sykį buvom paskelbę 
$15.00 aukų. Pridėjus šios savai
tės susidaro $32.00. Bet reikia 
daugiau, kad išpildyti nusistaty
tą kvotą. Prisidėkite visi, kas 
tik išgalite. Paremkite tą svar
bią įstaigą Londone ir jos dar
buotojus. Nusiųskim jiems bent 
kokią dovaną ir tuomi parody
kim savo draugiškumą._ ____

> — Rėmėjas.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimų

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

> 4

LIETUVIS ‘ ~ 5 
DAKTARAS-' 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamų kainų ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 ' • ... -t y
RAKANDŲ KRAUTUVĖ <

DR. G. SĘRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

■ Tel. YARds 1829 
£ “ Pritaiko Akinius. 
‘ Kreivas Akis Ištaiso 
ir Akintų Dirbtuve

3401 SO. HALSTED ST.
Aw--> $ • n '■ » ’kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti;

[AD VOKATAI Į
Phone YARds 2356

LEON S. MIKELONS 5
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

ANTHONY A. OLIS
t ADVOKATAS

134 N. La Salle St., Suite 1308
Ketvirtadienio Vakarais

» Margučio Ofise
6755 S. Western Ave. y
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cenaah Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 Od 6* 1

Vakarais: PanediHo, Seredos ir 
PStnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Ramai* €48S S. Rockwell M. 

Te'efonae Republic 8600

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 . W. 35th .Street 

t ! Z j. ' ' ' ■ ' ’
~ Dr. J. J. Šimkus

DENTIST
1821 So. Halsted Street 

Canal 0257 
Tues., Thurs., Fri.

6322 So. Western Ave. 
Mon., Wed., Sat.

x Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Vi 
10758 .So. Michigan Ąve.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos: .
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.jn. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS .
3?59So.Hal»ted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St Chnoape 

Ofiso valandos:
iNfUo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir SeSt I Od I vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

Ofiso valandos:
10:80 iki 11 vaL rytais
1 1H 8 vaL pa pisti <
6 IM 9 vaL vakarais.

Sokmadhaiais: 9 !ld U tytaSi
Ofkai:

1821 So. Babtai
Tdefonaa Canal 025^ 

Resldendja:
MS4 Ra 

T aJ M-«-»

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd_
Arti Western Av>*

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stree' 
CHICAGO, ILL

Ofieo valandos: tuo 1—£ «r *r—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutasC

Rex. 6631 So. Calif orni ja Awr.
Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenas 
Ofiso valandos:
. Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 ild 8 vai. vak 

Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930 

. - _ - _ - _ ............... - ■ I

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis « 

.DENTIST AS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921 
Res. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H 
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sis. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-6® 

Nedėldieniais pagal sutarti,

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ara.

VALANDOS: ’
Nuo 9 ryto iki 8 vakm 

Nadėliomig pagal Sutartį


